
Pārskats par 313  “padomju laikā” uzstādītiem pieminekļiem un ierīkotām piemiņas vietām ārpus apbedījumu vietām (brāļu kapiem), 
kuras saistītas ar Otro pasaules karu un Sarkano armiju un kuras vēl ir saglabājušās (nav ziņu par nojaukšanu vai demontāžu)

Ziņas  apkopoja Arnis Āboltiņš pēc datiem uz 15.06.2020.
Saīsinājumi: SA – Strādnieku zemnieku Sarkanā armija (no 1946. g. – padomju armija); 2PK – Otrais pasaules karš; LTK  (Lielais Tēvijas karš); SAP – t.s. padomju partizāni; LKP 
– Latvijas komunistiskā partija; 

Atrašanās vieta Nosaukums Datējums Saistības apraksts Piemiņas zīme
Piemiņas zīmes

datējums

1 Aglonas novads Aglonas pagasts Aglonas centrā pie pasta 
nodaļas

Ciema iedzīvotāju piemiņas vieta 1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem Aglonas ciema 
iedzīvotājiem

Melna slīpēta granīta stēla ar 
tekstu

1975.10.

2 Aglonas novads Grāveru pagasts pie bij. ciema IK ēkas Grāveru ciema iedzīvotāju piemiņas vieta 1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem ciema iedzīvotājiem Piemineklis vārdiem 20. gs. 70. g.

3 Aizputes novads Aizputes pilsēta bij. Ugunsdzēsēju depo 
laukums

Aizputes iedzīvotāju piemiņas vieta 1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem aizputniekiem Piemiņas akmens 1988. g.

4 Aizputes novads Aizputes pilsēta Misiņkalna parka malā SAP piemiņas vieta 1944. g. Šajā vietā 1944.12.30. nošava SA partizāņus A. Untenbergu, 
Jozefīni Untenbergu, P.Meiri, E. Kājiņu

Piemiņas plāksne 20. gs. 60. - 70. g.

5 Aizputes novads Cīravas pagasts Cīravas Jaunajā kapsētā SAP piemiņas vieta Izveidota piemiņas vieta 2PK SAP partizāņiem Piemiņas akmens

6 Aizputes novads Kalvenes pagasts Kalvenē Piemineklis 1905. gada rev. dalībniekiem 
un 2. PK dalībniekiem (SA)

1905., 1941. - 
1945. g.

Piemineklis 1905. g. rev. dalībniekiem un 2PK SA 
dalībniekiem

Piemineklis 20. gs. 60. g.

7 Aizputes novads Kalvenes pagasts pie Kalvenes pamatskolas Kalvenes ciema iedzīvotāju piemiņas vieta 1905., 1941. - 
1945. g.

Ierīkota piemiņas vieta par padomju varu klritušajiem Kalvenes
iedzīvotājiem. Ar 1905. g. rev. saistīti 12 vārdi, ar LTK - 6

Betona ststēla uz ķieģeļu mūra 
pamata ar mākslīgā akmens 
plāksni

20. gs. 60. g.

8 Aizputes novads Kazdangas pagasts Kazdangas - Valtaiķu ceļa 
malā pie Dzirnavezera

Piermineklis 1905. g. un LTK kritušiem 
kazdandzniekiem

1905., 1941. - 
1945. g.

Piemiņas vieta 1905. g. revolūcijas upuriem un 2PK SA 
kritušajiem kazdandzniekiem

Piemineklis (tēln. V. Lieknis, arh.
A. Dzenis)

1965. g.

9 Aizputes novads Lažas pagasts Apriķu mežn., 
Sarkanvalka iec. 150. kv. 
18. nog.

Kauju vieta 1945. g. 25.01.1945. kaujā krita SA partizāņi: A.O.Jansone-Mintāle; Ž. 
Actiņš; Ž.Kaupiņš; V.Jakovļevs

Piemineklis 1974. g.

10 Aizputes novads Lažas pagasts Apriķu mežn. Gobzemes 
iec. 280. (237.?) kv. 4. 
nog.

Kauju vieta 1945. g. 1945. g. atradās SA partizāņu Rietumkurzemes vienības 
nometne un notika kauja ar VA daļām, un 1945.02.27. kaujā 
krita Rietumkurzemes vienības komandieris Andrejs Macpāns 
(1910. - 1945.)

Betona stēla ar piemiņas plāksni 1965. g.

11 Aizputes novads Lažas pagasts Apriķu mežn. 237(117.?). 
kv. pie Indrāniem

Kauju vieta 1945. g. 27.02.1945. notika SA partizāņu Rietumkurzemes vienības 
kauja, kurā krita (ievainoja?) vienības komandieris Andrejs 
Macpāns (1910. - 1945.)

Piemiņas plāksne 20. gs.70. g.

12 Aizputes novads Lažas pagasts Sarkanvalka grava, Apriķu
- Pāvilostas ceļa 6. km

Kauju vieta 1944. - 1945. g. SA partizāņi A. Macpāna partizāņi un frontes izlūku grupas 
veica diversijas pret VA komunikācijām un transportu.

?

13 Aizputes novads Lažas pagasts Apriķu mežn. 189. kv., 
Rīvas iec. 16. nog.

Kauju vieta 1944. g. 16.12.1944. kaujā krita SA partizāņu kustības dalībnieks, 
Rietumkurzemes partizāņu vienības komandiera vietn. 
Valdemārs Barons (1911. - 1944.)

Silikātķieģeļu mūra stēla ar balta 
marmora plāksni

20. gs. 60. g.

14 Alojas novads Alojas pilsēta ar 
lauku teritoriju

Alojā, Kalēju ielas un 
Kluba ielas krustojumā, 
skvērā pretīm ēkai Kaleju 
ielā 3

Otrajā pasaules karā kritušo alojiešu 
piemiņas vieta

1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta 2PK kritušajiem Alojas iedzīvotājiem - 
SA karavīriem

Piemineklis (tēlnieks J. Tiščenko,
arhitekts J. Pētersons)

1977.09.05.

15 Alojas novads Braslavas pagasts pie Vilzēnu kultūras nama Braslavas ciema iedzīvotāju piemiņas 
vieta

1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta 2PK (LTK) kritušajiem Braslavas ciema
iedzīvotājiem

Piemineklis 20. gs. 80. g.



Atrašanās vieta Nosaukums Datējums Saistības apraksts Piemiņas zīme
Piemiņas zīmes

datējums

16 Alojas novads Brīvzemnieku 
pagasts

pie Puikules pamatskolas Piemineklis 2.Pasaules karā kritušajiem 1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta 2PK (LTK) kritušajiem Brīvzemnieku 
ciema iedzīvotājiem

Piemiņas akmens 1985.11.

17 Alojas novads Staiceles pilsēta ar 
lauku teritoriju

Staicele, skvērā pie kluba 
(Kultūras nama, Lielā iela 
7?)

Staiceles ciemata iedzīvotāju piemiņas 
vieta

1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem staiceliešiem Granīta piemineklis 20. gs. 60. - 70. g.

18 Alsungas 
novads

Skolas iela 11a (bij. 
Komjaunatnes vai 
Pionieru iela

SAP piemiņas vieta 1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta Alsungas skolas absolvenitiem, kas 
cīnījušies LTK un SAP vienībās Kuldīgas rajonā.

Sarkanīga granīta piemineklis 
bez uzraksta

1969. g.

19 Alsungas 
novads

Skolas iela 11a (bij. 
Komjaunatnes vai 
Pionieru iela

Komjaunieša E. Upeslejas piemiņas vieta 1944. g. Ierīkota piemiņas vieta komjaunietim Eduardam Upeslejam 
(1914. - 1944.) -revolucionārās pagrīdes darbības organizētājs
Alsungā, Spānijas brīvības cīņu dalībnieks. Gājis bojā Rīgā no
vācu fašistu rokām.

Laukakmens ar iekaltu tekstu 20. gs. 70. g.

20 Alsungas 
novads

Alsungā, pie Bierandiem SA izlūku piemiņas vieta 1942. g. Bierandu mājās 1942.11.22. gāja bojā padomju izlūki Alfrēds 
Ķude un Alberts Pētersons

Piemineklis betona stēla ar koka 
žogu

20. gs. 60. g.

21 Alūksnes novads Alsviķu pagasts Rezakas mežā, ceļa 
Rezaka- Ādami malā

2. PK kauju vieta 1944. g. 15.01.1944. notika SA 1. Latvijas partizāņu brigādes 4. 
vienības atsevišķā vada partizāņu (komandieris Matulēns) 
kauja ar VA / SD daļām.

Melna granīta stēla ar 
informatīvu tekstu.

1968.09.21.

22 Alūksnes novads Alsviķu pagasts Rezakas mežā SA partizāņu nometnes vieta 1943. - 1944. g. SA 1. Latvijas partizāņu brigādes 4. vienības atsevišķā vada 
partizāņu (komandieris Matulēns) mītnes vieta

1968. g. atjaunotas partizāņu 
mītnes (slieteņi un zemnīcas)

1968.09.21.

23 Alūksnes novads Alūksnes pilsēta Tirgotāju ielā 12/14 (bij. 
Omskas iela)

Piemineklis SA karavīriem 1944. g. SA 3. Baltijas frontes karavīriem - Alūiksnes rajano 
atbrīvotājiem no vācu fašistiskajiem iebrucējiem

Stēla ar cilni un tekstu. Tēln. G. 
Grundberga, arhit. V. Vīns

1974.08.17.

24 Alūksnes novads Alūksnes pilsēta Kalnadruvās Piemineklis SA karavīriem 1944. g. PiemineklisSA 364. Sibīrijas - Omskas - Tosnas 
sarkankarogotās strēlnieku divīzijas karavīriem - Alūksnes 
atbrīvotājiem no fašistiskajiem iebrucējiem 1944.08.19.

Piemineklis (tēln. G. 
Grundberga)

1974. vai 1979. g.

25 Alūksnes novads Annas pagasts pie Papardes dzc. stacijas 2. PK kauju vieta 1944. g. PSV varonis Vladimirs Uzu atvairīja VA tanku uzbrukumu. 3. 
Baltijas fronmtes karavīru piemiņas vieta

Piemineklis 1974.05.04.

26 Alūksnes novads Ilzenes pagasts pie Ilzenes pagasta 
padomes ēkas

Piemineklis Ilzenes pagasta iedzīvotājiem 1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta Ilzenes pagasta iedzīvotājiem, kuri 2 
PK karojuši SA pusē (karavīri, partizāņi un pretošanās 
kustības dalībnieki) - 25 uzvārdi.

Marmora stēla uz divpakāpju 
pamatnes

1967.09.23.

27 Alūksnes novads Jaunannas pagasts pie Mežtekām KP funkcionāra H. Meijera pirmā kapa 
vieta

1944. g. LKP Annas pagasta pagrīdes organizācijas sekretāra Hugo 
Meijera pirmā kapa vieta, pārapbedīts uz Ezeriņu? kapsētu

Laukakmens ar granīta plāksni 1975. g.

28 Alūksnes novads Kalncempju pagasts pie bij Kalncempju ciema 
IK ēkas

Kalncempju ciema iedzīvotāju piemiņas 
vieta

1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta Kalncempju ciema iedzīvotājiem, kuri 
krituši 2PK karojot SA pusē (19 uzvārdi)

Dolomīta mūra stēla ar granīta 
plāksni

1974.08.03.

29 Alūksnes novads Liepnas pagasts pie Stardupēm LAK kaujas vieta 1921. g. Šajā vietā notika kauja starp SA partizāņiem un Latgales 
partizāņu pulka daļām. Kaujā krita sarkano partizāņu štāba 
priekšnieks Jānis Špons un Jūlijs Bormanis

?

30 Alūksnes novads Liepnas pagasts Liepnas - Alūksnes ceļa 
malā 1 km no Liepnas 
kaujas pieminekļa

PSV N. Lugovceva piemiņas vieta 1944. g. jūl. Ierīkota piemiņas vieta 1944. g. jūlijā kaujās par Liepnu 
kritušajam SA tankistam PSV N. Lugovcevam un viņa kaujas 
biedriem

Granīta piemineklis ar baltu 
marmora plāksni

1975. g.

31 Alūksnes novads Liepnas pagasts Demšu kalnā Kaujas vieta 1941. g. Šeit 1941.07.04. no Vācijas armijas aplenkuma izlauzās SA 
24. teritoriāla korpusa karavīri. Šeit apbedīti?: divīzijas 
komandieris Pjotrs Tupikovs un 227. pulka komisārs Nikolajs 
Negodujko , kurš piedalījies bij. Latvijas armijas virsnieku 
iznīcināšanaā Litenes nometnē 1941. g. 14. jūnijā

Granīta piemineklis un balta 
marmora kapa plāksne

1961. g.

32 Alūksnes novads Liepnas pagasts bij. Žīguru MRS, Kupravas
mežn. 216. kv., Āpšu 
kalniņš

SAP nometnes vieta 1944. g. Liepnas internātskolas audzēkņi 1960. g. atjaunoja SAP 
nometnes 11 slieteņus, kuros 1944. g. martā - jūlijā, atradās 
SA 1. Latvijas partizāņu brigādes (komand. V. Samsons, 
komis. J. Rikters) štābs.

Piemiņas plāksne 1969. g.



Atrašanās vieta Nosaukums Datējums Saistības apraksts Piemiņas zīme
Piemiņas zīmes

datējums

33 Alūksnes novads Liepnas pagasts bij. Žīguru MRS, Kupravas
mežn. 216. kv., Āpšu 
kalniņš

SAP piemiņas vieta 1944. g. Ierīkota piemiņas vieta 2PK kritušajiem SAP J. Cacuram un J. 
Niedrem

Piemiņas akmens 1988.06.14.

34 Alūksnes novads Liepnas pagasts pie Liepnas vidusskolas PSV O. Oškalna piemiņas vieta 1943. - 1944. g. Ierīkota piemiņas vieta PSV Otomāram Oškalnam (1904. - 
1947.)

Piemineklis (tēln. A. Zelčs) 1987.10.21.

35 Alūksnes novads Mālupes pagasts Annas mežniecības 77. 
kv., Sūnu saliņā

SA partizāņu nometnes vieta 1942. - 1944. g. Šeit 1942. - 1944. g. atradās SA Ziemeļlatvijas partizāņu 
vienības štābs, LKP Valkas apriņķa un Vidzemes apgabala 
komitejas. 20. gs. 80. g. nometnes vietā atjaunotas partizāņu 
mītnes

Piemineklis - granīta stēla 1964.06.17.

36 Alūksnes novads Mārkalnes pagasts Mārkalnē 2PK kritušo mārkalniešu piemiņas vieta 1941. - 1945. g. Piemiņas vieta LTK kritušajiem Mārkalnes c. p. iedzīvotājiem Piemiņas akmens 1975.05.08.

37 Alūksnes novads Pededzes pagasts Pededzē Piemineklis 2PK kritušajiem pededziešiem 
un SA lidotājiem

1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem Pededzes ciema 
iedzīvotājiem un 1944. g. jūlijā kritušajiem SA lidotājiem 
Pjotram Pekaram (1921. - 1944.) un S. Tolstovam

Piemiņas stēla un piemineklis 
(tēln. Ruta Svile)

1970.11.04.

38 Alūksnes novads Pededzes pagasts Pededze SA lidotāju bojā ejas vieta 1944.07.29. Ierīkota piemiņas vieta. kur 1944. g. 29. jūl. bojā gāja SA 
lidotāji Pjotrs Pekars (1921. - 1944.) un S. Tolstovs, kuri 
atkārtoja "Gastello varoņdarbu".

Piemineklis - betona stēla ar 
balta marmora plāksni

1966.11.07.

39 Apes novads Gaujienas pagasts pie Jaunrāmnieku mājām Kaujas vieta 1944. g. Šajā vietā 1944. g. septembrī SA daļas forsēja Gauju. Piemiņas akmens un birzs (40 
pīlādži).

1984.09.28.

40 Apes novads Virešu pagasts Palsmanes mežniecība, 
Druvkalnos

SA partizāņu nometnes vieta 1944. g. ?

41 Auces novads Auces pilsēta ar 
lauku teritoriju

Auce, bij. Raiņa ielas un 
Tehnikas ielas krustojumā

SA karavīra J. Vendeļa piemiņas vieta 1919. g. Šeit 1919. g. cīņā par padomju varu varoņa nāvē krita SA 10. 
sarkano latviešu strēlnieku pulka izlūku komandieris Jūlijs 
Vendelis (? - 1919.)

Piemiņas plāksne 1969. g.

42 Baltinavas 
novads

Baltinavā Piemineklis SA partizāņiem 1942.07.16. Baltinavas tuvumā krituši SA partizāņu pulka "Par Padomju 
Latviju" cīnītāji E.Dzērvīte, P.Krastiņš, J.Reinholds

? 1982.10.09.

43 Balvu novads Balvu pilsēta Brīvības un Partizānu ielu 
stūrī

Piemineklis SA partizāņiem 1941. - 1944. g. Ierīkota piemiņas vieta 2PK laikā kritušajiem SA partizāņiem. Šūnakmens figurāls piemineklis 
(arhitekts A. Holcmanis, tēlnieks 
L. Kristovskis)

1961.06.11. 
(nojaukts 20. gs. 90. 
g. s.)

44 Balvu novads Tilžas pagasts Ruskulovas mežniecības 
351. kv.

SA partizāņu nometnes vieta 1944. g. 1.Latvijas (SA) partizāņu brigādes 1.vienības nometnes vieta Betona piemineklis (h~ 5 m). Pie 
pieminekļa - atjaunota mītne. 
Arhitekts Ostenbergs

1977.10.29.

45 Balvu novads Tilžas pagasts Ruskulovas mežn. 326. 
kv.

SAP A.Baloža bojā ejas vieta 1944.g. Kaujā kritis SAP 1.Latvijas partizāņu brigādes komandiera 
vietnieks Arturs Balodis (?-1944)

? 1964.05.19.

46 Bauskas novads Bauskas pilsēta Bauskas- Rīgas šosejas 
lb. malā pie tilta pār 
Mēmeli

Piemineklis SA karavīriem 1944. g. 1944. g. septembrī SA 166.strēlnieku divīzijas 735. strēln. 
pulks cīnījās pie Bauskas un pēc mēnesi ilgām kaujā ieņēma 
Bausku.

Piemiņas akmens 1974. g.

47 Bauskas novads Ceraukstes pagasts Bauskas- Paņevēżu 
šosejas 5. km

Piemineklis SA karavīriem 1944. g. Ierīkota piemiņas vieta SA karavīriem, kas šeit 1944.09.14. 
sāka uzbrukumu Bauskai

Piemiņas akmens 20. gs. 70. g.

48 Bauskas novads Gailīšu pagasts pie Pāces 9.g. skolas Piemiņas akmens skolniekiem 1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta par padomju varu 1941. - 1945. g. 
kritušajiem Pāces skolas skolniekiem un Pāces novadniekiem

Piemiņas akmens ar piemiņas 
plāksni

20. gs. 70. g.

49 Bauskas novads Gailīšu pagasts Kamardē, bij. kolhoza 
Uzvara centrā

Piemineklis Gailīšu ciema iedzīvotājiem 1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta par padomju varu kritušajiem 22 
Gailīšu ciema iedzīvotājiem un 26 nezināmiem SA karavīriem 
un SA jaun. serž. B. Goludinovam (kritis 1944.08.05.)

Piemineklis par padomju varu 
kritušajiem Gailīšu ciema 18 
iedzīvotājiem un 31 SA 
karavīram (tēln.? Kristovskis)

1965.08.18.

50 Bauskas novads Mežotnes pagasts Mežotnes parkā SA karavīru piemiņas vieta 1944. g. 1944.09.14. šajā vietā SA 43. armiajs 9. brigādes 37. pontonu 
bataljons zem ienaidnieka uguns forsēja Lielupi

Piemineklis 1976. g.



Atrašanās vieta Nosaukums Datējums Saistības apraksts Piemiņas zīme
Piemiņas zīmes

datējums

51 Bauskas novads Vecsaules pagasts Vecsaulē Piemineklis Vecsaules iedzīvotājiem 1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem 14 vecsauliešiem ~ 2 m augsts kurgāns ar 
šūnakmens mūra fragmentiem 
un melna granīta piemienkli 
(neregulāra stēla).Kurgāna 
augšgalā mūžīgās uguns vieta at
metāla'veidotu liesmu. "Oktobra 
jubilejas piemiņas birzs 
1967.11.06."

1967.11.06.

52 Brocēnu novads Blīdenes pagasts pie Blīdenes dzelzceļa 
stacijas

Kaujas vieta "Kundera dzots" 1945. g. 18.03.1945. PSV Jakobs Kunders (1921. - 1945.) atkārtoja 
Matrosova varoņdarbu

Piemiņas plāksne

53 Brocēnu novads Remtes pagasts pie Kaulačiem Kaujas vieta 1945. g. 03. - 05.1945. pie Kaulačiem cīnījās SA 8 igauņu strēlnieku 
korpuss

Piemiņas akmens

54 Cēsu novads Cēsu pilsēta pie Cēsu dzc. stacijas, 
Stacijas laukumā

Sarkano latviešu strēlnieku piemiņas vieta 1917. - 1919. g. Ierīkota piemiņas vieta Latviešu sarkanajiem strēlniekim Piemineklis (tēln. A. Jansons) 1988.04.14.

55 Ciblas novads Blontu pagasts Blontos Ciema iedzīvotāju piemiņas vieta 1941. - 1945. b. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem Blontu ciema 
iedzīvotājiem

Dolomīta mūra stēla ar granīta 
plāksnēm ar vārdiem

1974.05.08.

56 Ciblas novads Pušmucovas pagasts Pušmucovā Piemiņas vieta Pušmucovas ciema 
iedzīvotājiem

1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta Pušmucovas ciema iedzīvotājiem ? 20. gs. 70. g.

57 Ciblas novads Zvirgzdenes pagasts Ezermalā, Cildas - Ludzas
ceļa kreisajā pusē

Piemiņas vieta Zvirgzdenes ciema 
iedzīvotājiem

1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem Zvirgzdenes ciema 
iedzīvotājiem

ķieģeļu un dolomīta mūra 
divdaļīga stēla ar 4 piemiņas 
plāksnēm

1974.)7.

58 Dagdas novads Ezernieku pagasts Ezernieku - Dagdas ceļa 
4. km

SA partizāna J. Baško bojā ejas vieta 1943. g. Šeit kaujā ar fašistiem krita SA partizānis Jānis Baško (1923. - 
1943.05.05.)

Piemineklis 1975.05.05.

59 Dagdas novads Konstantinovas 
pagasts

Bronkos SA karavīra PSV V.Aksjonova bojā ejas 
vieta

1944. g. Ierīkota piemiņas vieta, kur1944. g. 19. jūlijā SA 5. tanku 
korpusa jaun. seržants Viktors Aksjonovs atkārtoja PSV 
A.Matrosova varoņdarbu

Piemineklis 1974.07.19.

60 Dagdas novads Šķaunes pagasts Piemiņas akmens 2PK kritušajiem Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem Šķaunes ciema 
iedzīvotājiem

Piemiņas akmens

61 Dagdas novads Šķaunes pagasts SA karavīru piemiņas vieta 1944. g. Šajā vietā 1944. SA 43. latviešu gvardes strēlnieku divīzija 
pārgāja Latvijas PSR robežu.

Piemineklis 1973. VII

62 Dagdas novads Šķaunes pagasts uz A no Šķaunes SA karavīru (43. gvardes latviešu 
strēlnieku divīzija) piemiņas vieta

1944. g. SA karavīru (43. gvardes latviešu strēlnieku divīzija) piemiņas 
vieta

?

63 Dagdas novads Šķaunes pagasts SA partizāņu piemiņas vieta 1942, g. 1942.06.12. šeit notika kauja starp SA, LV un BY partizāņiem 
un Vācijas policijas spēkiem

Betona stēla ar balta mākslīgā 
marmora plāksni

1967. VII

64 Daugavpils Komunālā ielā 2,  pretīm 
Daugavpils 6. vidusskolai

SA karavīru piemiņas vieta 1919 Piemineklis SA karavīriem Bronzas figūra uz postamenta (I.
Folkmanis, V. Kalniņš)

1974.

65 Daugavpils 18.novembra ielā, bij. 
Slavas skvērā

SA karavīru piemiņas vieta 1944 Piemiņas ansamblis SA karavīriem Vara kaluma obelisks (I. 
Folkmanis)

1969.

66 Daugavpils 18.novembra ielā, pretīm 
Komunālajiem kapiem

SA karavīru piemiņas vieta 1944 Piemineklis SA 360.strēlnieku divīzijas karavīriem 20. gs. 60. – 70. g.

67 Daugavpils 
novads

Demenes pagasts pie Kraukļiem (~ 0,5 km 
no Daugavpils - Braslavas
ceļa pa ceļu uz Zemgali

SA karavīru piemiņas vieta 1941. g. 1941. gada 27. jūlijā vācu lidmašīnu taranēja SA kara lidotāja 
I. Šaforosta vadītā lidmašīna. 2007. g. piemiņas vietas 
sakārtošanu finansējuši Krievijas federācijas ģenerālkonsulāts 
Daugavpilī un Demenes pagasta padome.

Nerūsējoša tērauda obelisks ar 
vara plāksni

1971.02.

68 Daugavpils 
novads

Līksnas pagasts Aužgulēnos, Līksnā? pie 
bij. ciema padomes

Aužgulēnu ciema iedzīvotāju piemiņas 
vieta

1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta Lielajā Tēvijas karā kritušajiem 
Aužgulēnu ciema iedzīvotājiem (45 vārdi)

Piemineklis ar 3 piemiņas 
plāksnēm

20. gs. 60. g.

69 Daugavpils 
novads

Maļinovas pagasts Jancišķos, pie bij. Titovu 
mājām

Masu terora upur I. Titova piemiņas vieta 1942. g. Ierīkota piemiņas vieta pie kļavas, kurā pakāra Ivanu Titovu 
(1896. - 1942.) - SA frontes izlūka N. Titova tēvu.

Sarkanbrūna granīta piemiņas 
akmens

1980.05.06.



Atrašanās vieta Nosaukums Datējums Saistības apraksts Piemiņas zīme
Piemiņas zīmes

datējums

70 Daugavpils 
novads

Maļinovas pagasts Maļinovkā, Daugavpils - 
Rēzeknes šosejas 
kreisajā pusē

PSV K.Orlova un PSV I.Moroza piemiņas 
vieta

1944. g. Pie Maļinovkas 1944.07.22. kaujā krita SA tahku bataljona k-
ris kapteinis PSV K. I. Orlovskis (1913. - 1944.) un kapteinis 
PSV I. Morozs (1921. -1944.)

3 betona stēlas durkļa formā, 
divdaļīga betona piemiņas siena 
ar piemiņas plāksnēm. 1976. g. 
fiksēta piemiņas vieta K. I. 
Orlovskim - Tērauda stēla ar 
marmora piemiņas plāksni (atkl. 
1967.05.09.). Maļinovkā bijis arī 
piemineklis PSV I. Morozam.

1980.05.07.

71 Daugavpils 
novads

Naujenes pagasts Daugavpils - Krāslavas 
šosejas malā

SA karavīru piemiņas vieta 1941. g. Ierīkota piemiņas vieta SA Baltijas kara flotes 1. Mīnu-torpēdu 
aviācijas pulka lidotājiem, kuri gāja bojā 1941.06.30. (tarans 
un ar degošu lidmašīnu ietriecās VA transporta kolonā (1. reizi
LTK)

Lidmašīnas spārna fragments 
(1968. g.), piemiņas akmens ar 4
vārdiem (1980. g.)

1980. g.

72 Daugavpils 
novads

Naujenes pagasts pretim Naujenes skolai SA karavīru piemiņas vieta 1941. g. Ierīkota piemiņas vieta 1. tāllidojuma bombardētāju aviācijas 
korpusa lidotājiem, kuri krituši Daugavpils apkārtnē 
1941.06.27. - 30.

Lidmašīnas spārna fragments ar 
13 keramikas foto

1973. g.

73 Daugavpils 
novads

Naujenes pagasts pie Naujenes skolas SA karavīra piemiņas vieta 1944. g. 1944.07.27. pie Naujenes skolas krita SA ģenerālmajors J. O. 
Lagodjuks (1898.10.30. - 1944.07.27.)

Nerūsējoša tērauda plāksne uz 
betona divpakāpju pamatnes

20. gs. 70. g.

74 Daugavpils 
novads

Nīcgales pagasts Daugavpils - Rīgas 
šosejas Kr. pusē

SA karavīru piemiņas vieta Ierīkota piemiņas vieta SA 41. tanku brigādes un 510. 
strēlnieku pulka karavīriem, kas krituši pie Nīcgales 1944. g. 
jūlijā.

Mākslīgā akmens stēla ar 
marmora piemiņas plāksni, 
fiksēta 1976. g.

20. gs. 70. g.

75 Daugavpils 
novads

Skrudalienas 
pagasts 

Skrudalienas pag. SA karavīru piemiņas vieta 1944. g. Ierīkota piemiņas vieta 1944.07.16. kritušajiem SA kara 
lidotājiem (j. ltn. Fetisovs, vec. serž. Skļarovs)

Betona stēla VĻKJS nozīmītes 
veidā ar marmora piemiņas 
plāksni (Dpils ķīmisko vielu 
rūpnīcas komjaunieši)

1971.07.

76 Daugavpils 
novads

Sventes pagasts Sventē Sventes ciema iedzīvotāju piemiņas vieta 1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta 26 (ir vārdi) LTK kritušajiem Sventes 
ciema iedzīvotājiem

Betona stēla ar informatīvu 
plāksni un piemiņas plāksne

1971.05.29.

77 Daugavpils 
novads

Vaboles pagasts Kucinu ciemā Piemiņas akmens Kucinu sādžas 
iedzīvotājiem

19.gs. v. - 20.gs. 
90.g.

? 1994. g.

78 Daugavpils 
novads

Višķu pagasts Peipiņos SA karavīru piemiņas vieta Ierīkota piemiņas vieta 1941.06.28. kritušajiem SA 92. tanku 
pulka karavīriem : politvadītājam N. Lukjanovam un 40 
karavīriem

Piemiņas akmens 1980. g.

79 Dobeles novads Annenieku pagasts pie Kalnavēveriem Piemineklis SA karavīriem 1944. g. Piemineklis SA 130. latviešu strēlnieku korpusa karavīriem ?

80 Dobeles novads Annenieku pagasts pie Kambariem Piemineklis SA karavīriem 1944. g. Piemineklis uzstādīts bijušo SA karavīru brāļu kapu vietā pie 
Kambariem, kur norisinājās smagas kaujas

?

81 Dobeles novads Bikstu pagasts pie Bikstu parka Piemineklis SA karavīriem 1944. g. Piemineklis sarkanarmiešu brāļu kapu vietā ?

82 Durbes novads Dunalkas pagasts pie Dunalkas pamatskolas
(bij. 8. g. skolas)

Dunalkas skolas skolēnu piemiņas vieta 1941. - 1948. g. Ierīkota piemiņas vieta 10 bijušajiem Dunalkas astoņgadīgās 
skolas skolniekiem, kuri gājuši bojā 1941. - 1948. g.cīņā par 
padmju varu

Laukakmens ar piestiprinātu 
vara kaluma plāksni

20. gs. 70. g.

83 Durbes novads Durbes pilsēta ar 
lauku teritoriju

pie Durbes Priediena 
kapsētas

SA karavīru piemiņas vieta 1941. g. Ierīkota piemiņas Sarkanās Baltijas flotes 43. aviaeskadriļas 
44 karavīriem kuri krituši kaujās pie Liepājas 1941. g. jūnijā. 
43. aviaeskadriļa bāzējās Līgutos

Sarkanu ķieģeļu siena ar 4 brūna
granīta piemiņas plāksnēm

1981. g.

84 Engures novads Lapmežciema 
pagasts

pie Lapmežciema kultūras
nama

Piemiņas vieta Lapmežciema ciema 
iedzīvotājiem

1941. - 1945. g. Piemiņas vieta Lielajā Tēvijas karā kritušajiem ciema 
iedzīvotājiem

Piemiņas akmens

85 Ērgļu novads Sausnējas pagasts Namkalnos SA karavīra V. Bērziņa piemiņas vieta 1944. g. Ierīkota piemiņas vieta SA karavīram Vladimiram Jāņa d. 
Bērziņam (1925.08.05. - 1944.08.25.)

Melna pulēta granīta piemineklis 
- obelisks

20. gs. 70. g.



Atrašanās vieta Nosaukums Datējums Saistības apraksts Piemiņas zīme
Piemiņas zīmes

datējums

86 Ērgļu novads Sausnējas pagasts Augstajā kalnā SA karavīru piemiņas vieta 1944.09.20. Ierīkota piemiņas vieta SA karavīriem, kuri ieņēma Sausnēju 
1944.09.20.

Laukakmens ar melna granīta 
piemiņas plāksni

1969.09.

87 Grobiņas novads Medzes pagasts pie Censoņiem NKVD (SA) robežsargu piemiņas vieta 1941. g. Pie Censoņiem 1941.06.27. pēdējo kauju izcīnīja padomju 
robežsargu grupa majora A. Knechtjana vadībā.

Piemiņas plāksne 1987.06.27.

88 Gulbenes 
novads

Beļavas pagasts Letēs Kaujas vieta 1943. g. 1943.07.18. kaujā krita un tika apbedīti Ziemeļlatvijas 
partizāņu vienības partizāņi 

Norādes zīme un piemineklis 1969.07.18.

89 Gulbenes 
novads

Druvienas pagasts pie Mežkleivām SA majora P. Jakovenko piemiņas vieta 1944. g. šajā vietā 1944. g. kritis SA majors ukrainis Pēteris Grigorija d.
Jakovenko (1902. - 1944.)

Piemiņas akmens ar balta 
marmora piemiņas plāksni

1957. g.

90 Gulbenes 
novads

Galgauskas pagasts Galgauskā pie kultūras 
nama

Galgauskas ciema iedzīvotāju piemiņas 
vieta

1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta par padomju varu kritušajiem ciema 
iedzīvotājiem (21 uzvārds)

Dolomīta piemineklis uz betona 
pamatnes, 4 balta marmora 
piemiņas plāksnes

1967.11.

91 Iecavas novads Dimzu kalnā 2PK kauju vieta 1944. g. 1944.09.16. - 17. SA 43. armijas 1. korpusa 306. strēlnieku 
divīzijas 935. pulka 3. bataljona karavīri izcīnīja kauju ar VA 
daļām. (iznīcināti 6 tanki, 5 bruņumašīnas, 300 karavīri?). 2 
PSV - majors Anatolijs Burkovskis, vec. seržants Mihails 
Mihutinskis

1974. g.

92 Iecavas novads pie Stīpnieku / Vīleiku 
mājām

2PK kaujas vieta 1943. g. Šajā vietā 1943.09.10. kaujā gāja bojā 10 padomju desantnieki
- izlūki

Piemineklis (tēlnieks L. 
Kristovskis)

1967.10.28.

93 Ilūkstes novads Eglaines pagasts Eglaines centrā Eglaines ciema iedzīvotāju piemiņas vieta 1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta 23 Eglaines iedzīvotājiem, kuri krituši 
SA rindās 2PK laikā

Mākslīga akmens plāksne ar 
tekstu un 23 uzvārdiem. Fiksēta 
1976. g.

20. gs. 70. g.

94 Jaunjelgavas 
novads

Daudzeses pagasts Daudzesē, pie Daudzeses 
pag. padomes ēkas

Piemineklis Daudzeses pagasta 
iedzīvotājiem

1941. -1945. g. Piemiņas plāksne par padomju varu kritušajiem ciema 
iedzīvotājiem

Piemiņas plāksne

95 Jaunjelgavas 
novads

Daudzeses pagasts Daudzesē, bij.Sarkano 
izlūku laukumā

Piemineklis SA karavīriem 1941. -1945. g. Piemiņas akmens Lielā Tēvijas kara cīnītājiem Piemiņas akmens

96 Jaunjelgavas 
novads

Daudzeses pagasts Jūgu purvā SA partizāņu kaujas vieta 1944. g. 16.04.1944. notika 3. Latvijas partizānu brigādes Ivana 
Bažukova (1919 - 1944) vadītās apakšvienības partizānu 
kauja ar fašistu soda ekspedīciju.

Piemiņas plāksne

97 Jaunjelgavas 
novads

Daudzeses pagasts Jūgu purvā SA partizānes L.Eglītes miršanas vieta 1944. g. 16.04.1944. krita partizānu kustības dalībniece Lilija Eglīte 
(1921 - 1944).

Piemiņas plāksne

98 Jaunjelgavas 
novads

Sunākstes pagasts Sunākstē Piemineklis pagasta iedzīvotājiem 1941. - 1946. g. Piemiņas plāksne par padomju varu kritušajiem ciema 
iedzīvotājiem

?

99 Jaunpiebalgas 
novads

Jaunpiebalgas 
pagasts

Jaunpiebalgā pie bij. 
konditorejas ceha

SA karagūstekņu nošaušanas vieta 1942. g. 23.04.1942. šeit nošāva septiņus SA karagūstekņus Piemineklis 1977. g.

100 Jēkabpils Krustpils parkā, Otrā 
pasaules kara? memoriāls
(Padomju armijas parks)

SA karavīru piemiņas vieta 1944. g. Ierīkota piemiņas vieta SA 2. Baltijas frontes 22. armijas un 1. 
Baltijas frontes 4. triecienarmijas karavīriem - memoriāls 
Jēkabpils "atbrīvotājiem" . 10 granīta piloni ( uz 9 - PSV 
bareljefi

Memoriāls (tēln. Ļ. Bukovskis, 
arhitekts G. Asaris)

1976.09.07.

101 Jēkabpils Zaļā iela, Jēkabpils 
pilsētas kapsētā

SAP P. Dubulta piemiņas vieta 1941. - 1943. g. Ierīkota piemiņas vieta Latvijas partizāņu kustības štāba 
desanta grupas radistam Pēterim Dubultam (1914. - 1943.)

Piemineklis 1987.09.14.

102 Jēkabpils 
novads

Ābeļu pagasts pie Smoļiem SA karagūstekņu nošaušanas vieta 1941. - 1944. g. Pie Smoļiem nošauti SA karagūstekņi, kuri bijuši ieslodzīti 
karagūstekņu nometnē Smoļos

?

103 Jelgava Garozas iela 15, pie 
kultūras nama "Rota"

Represēto piemiņas vieta 1941. 1944., 
1949.

Ierīkota piemiņas vieta deportētajiem Jelgavas iedzīvotājiem 
un SA karagūstekņiem

Piemiņas akmens 1989.03.25.

104 Jelgava Lielā iela 2 Jelgavas strādnieku gvardes piemiņas 
vieta

1941. g. Ierīkota piermiņas vieta Jelgavas strādnieku gvardiem (1941. -
1945.?)

Piemiņas akmens ar kapara 
piemiņas plāksni (tēlniece R. 
Kalniņa - Grīnberga)

1971. g.



Atrašanās vieta Nosaukums Datējums Saistības apraksts Piemiņas zīme
Piemiņas zīmes

datējums

105 Jelgava parkā pie Jelgavas dzc. 
stacijas

SA karavīru piemiņas vieta 1941. - 1944. g. Ierīkota piemiņas vieta SA karavīriem Kapara kaluma piemineklis 
(tēlniece R. Kalniņa - grīnberga, 
arhit. Jānis Kozlovskis)

1984.07.28. - ~1992.
g.

106 Jelgavas novads Jaunsvirlaukas 
pagasts

pie Jelgavas - Staļģenes 
ceļa

SA karavīru piemiņas vieta 1944. g. Šajā vietā 1944.08.01. SA 347. divīzijas karavīri forsēja Lielupi Piemiņas akmens 1974. g.

107 Jelgavas novads Platones pagasts Jelgavas - Elejas šosejas 
5. km

SA karavīru piemiņas vieta 1944. g. Ierīkota piemiņas vieta SA karavīriem , kur 1944.07.28. sākās 
pimās kaujas par Jelgavas atbrīvošanu. Vienu no SA daļām 
komandēja PSV gvardes kapt. G.Gauza (Galuza?)

Piemineklis (laukakmens ar 
piemiņas plāksni)

1974. g.

108 Jelgavas novads Zaļenieku pagasts Zaļenieku - Tērvetes ceļa 
malā

SA karavīru piemiņas vieta 1944. g. Šajā vietā 1944.07.29. SA 8. gvardes mehāniskā brigāde 
forsēja Tērvetes upi

Laukakmens ar piemiņas plāksni 1974. g.

109 Jūrmala Sloka Kaujas vieta - SA. 84. atsev. zen.art. 
divizions

1941. g.

110 Kandavas 
novads

Kandavas pilsēta Kandavā, pie Kandavas 
Izpildu komitejas

Kandavas iedzīvotāju piemiņas vieta 1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta Lielajā Tēvijas karā kritušajiem 
kandavniekiem

Piemiņas plāksnes 20. gs. 70. - 80. g.

111 Kandavas 
novads

Kandavas pilsēta Kandava, pie Kandavas 
sovhoztehnikuma

SA 357. strēlnieku divīzijas piemiņas vieta 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta SA 357. strēlnieku divīzijai Piemineklis ar plāksni (tēlnieks 
N. Kuzmins)

1985.05.06.

112 Kandavas 
novads

Matkules pagasts Matkules pag., Matkulē SA karavīru piemiņas vieta 1941. - 1945. g. Piemiņas akmens 1985.05.

113 Kandavas 
novads

Vānes pagasts Vānē 2PK bojā gājušo Vānes pagasta 
iedzīvotāju piemiņas vieta

1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta Vānes ciema iedzīvotājiem, kuri gājuši 
bojā 2. Pasaules karā

Piemiņas akmens ar Vānes 
kolhoza emblēmu, piemiņas 
plāksni un vienlemeša dzelzs 
arklu uz piemiņas akmens

20. gs. 70. - 80. g.

114 Kandavas 
novads

Vānes pagasts pie Trūbām VA kapitulācijas vieta 1945. g. 08.05.1945. SA 42. armijas 130. latviešu strēlnieku korpusa 
cīnītāji pieņēma VA daļu kapitulāciju.

Piemiņas akmens ar plāksni 1970.05.09.

115 Kandavas 
novads

Zantes pagasts Plāņu muiža SA 43. gvardes latviešu strēlnieku divīzijas
piemiņas vieta

1945. 05.08. Plāņu muižā 2PK beidza SA 43. gvardes latviešu strēlnieku 
divīzija

?

116 Kandavas 
novads

Zemītes pagasts Zemītes pag., pie Bērzu 
kalna, pretīm Pavārkalna 
kapsētas

SA (latviešu sarkano strēlnieku) 
nošaušanas vieta

1919.03.15. Šajā vietā 1919.03.15. nošauti 19 SA latviešu sarkanie 
strēlnieki

?

117 Kārsavas novads Goliševas pagasts Goliševā Goliševas ciema iedzīvotāju piemiņas 
vieta

1941. - 1945. g. Iekārtota piemiņas vieta LTK kritušajiem Goliševas ciema 
iedzīvotājiem

Ķieģeļu mūra stēla ar 5 piemiņas
plāksnēm ar vārdiem

1974. 05.09.

118 Kārsavas novads Goliševas pagasts Mazajos Batos Kaujas vieta 1944. g. 29.02.1944. kaujā krita Konstantīna Čugunova izlūku grupas 
12 cīnītāji

Piemiņas plāksne

119 Kārsavas novads Kārsavas pilsēta bij. Ļeņina un Teātra ielu 
krustojums

Piemiņas vieta Kārsavas iedzīvotājiem 1941. - 1945. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem Kārsavas iedzīvotājiem Ķieģeļu mūra stēla ar 3 piemiņas
plāksnēm ( 2 ar vārdiem)

20. gs. 60. - 70. g.

120 Kārsavas novads Malnavas pagasts Malnavā Piemineklis Malnavas ciema iedzīvotājiem 1941. - 1945. g. Izveidota piemiņas vieta 1941. - 1945. g. SA kritušajiem 
Malnavas pagasta iedzīvotājiem

Piemineklis, 4 stēlas , 2 
piemiņas plāksnes ar vārdiem

20. gs. 70. g.

121 Kārsavas novads Malnavas pagasts Malnavas - Brižovkas ceļa
10. km

Kaujas vieta 1943. g. 01.04.1943. kaujā krita SAP nodaļas "Liesma" 7 partizāņi Piemiņas plāksnes 1967.05.09.

122 Kārsavas novads Mērdzenes pagasts Piemiņas vieta Mērdzenes ciema 
iedzīvotājiem

1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem Mērdzenes ciema 
iedzīvotājiem.

Ķieģeļu mūra siena ar 6 
piemiņas plāksnēm ar vārdiem

123 Kārsavas novads Salnavas pagasts Salnavā Piemiņas vieta Salnavas ciema 
iedzīvotājiem

1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem Salnavas ciema 
iedzīvotājiem

Dolomīta stēla ar 12 piemiņas 
plāksnēm ar vērdiem

20. gs. 60. - 70. g.

124 Kārsavas novads Salnavas pagasts Numernes mežā SAP nometnes vieta 1942- 1943. g. Šeit atradās 1. latviešu partizāņu brigādes 1. nodaļas 
(komandieris A. Počs) nometne

?

125 Kārsavas novads Salnavas pagasts Ruskulovas mežniecība, 
Meiteņu kalniņš

Kaujas vieta 1944. g. 1944.06.05. kaujā krita 1. Latvijas partizāņu brigādes partizāņi Piemineklis 20. gs. 60.g.



Atrašanās vieta Nosaukums Datējums Saistības apraksts Piemiņas zīme
Piemiņas zīmes

datējums

126 Kārsavas novads Salnavas pagasts "Babij moh" mežā SAP nometnes vieta 1942- 1943. g. Šeit atradās 1. latviešu partizāņu brigādes 1. nodaļas nometne Piemineklis 20. gs. 60.g.

127 Krāslavas 
novads

Andzeļu pagasts Andzeļos Andzeļu ciema iedzīvotāju piemiņas vieta 1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem ciema iedzīvotājiem 3 betona plāksnes ar vārdiem 
pie lauakmeņu mūra

20. gs. 70. g.

128 Krāslavas 
novads

Aulejas pagasts Aulejā Aulejas ciema iedzīvotāju piemiņas vieta 1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem ciema iedzīvotājiem Ķieģeļu siena ar 3 mākslīgā 
akmens plāksnēm ar vārdiem

1982. 11.05.

129 Krāslavas 
novads

Kombuļu pagasts Krāslavas - Sauleskalna 
ceļa kr. Pusē

2PK kaujas vieta 1941. g. Kaujā krituši 3 SA 31. ātrgaitas bumbvedēju aviācijas pulka 
ekipāža (3 lidotāji): vec. ltn. M.V. Jakovļevs, j. ltn. P.M. 
Burnoss, vec. serž. V.E. Špiņevs.

Piemineklis 1980. g.

130 Krāslavas 
novads

Krāslavas pilsēta bij. A. Smorgunova ielas 
skvērā, pie poliklīnikas

Piemineklis SA daļām 1944. g. 1944. g. 22. jūlijā Krāslavu ieņēma SA 2. Baltijas frontes 4. 
triecienarmijas 360., 311., 332. strēlneiku divīzijas un 999. 
pašgājēju artilērijas pulka karavīri. Piemiņas zīme 1970. g.

Piemineklis (arhit. A. Treškovs) 1985.05. 06.)

131 Krustpils novads Kūku pagasts Kūkas SAkg nometnes vieta 1941. - 1944. g. Kūkās atradās SA karagūstekņu nometne ?

132 Krustpils novads Mežāres pagasts pie Vectaurupēm SA karavīra PSV M.Orlova bojā ejas vieta 1944. g. Šajā vietā 1944.08.03. gāja bojā PSV SA kapteinis Mihails 
Orlovs

Piemiņas akmens 20. gs. 60. g.

133 Krustpils novads Variešu pagasts Āriņos SA karavīru piemiņas vieta 1944. g. Pie Āriņām 1944.08.10. Aivieksti forsēja SA 130. latviešu 
strēlnieku divīzija

?

134 Krustpils novads Variešu pagasts pie Krievciema SA karavīru piemiņas vieta 1944. g. Pie Krievciema 1944.08.10. Aivieksti forsēja SA 130. latviešu 
strēlnieku divīzija

?

135 Krustpils novads Variešu pagasts pie Uģērēm SA karavīru piemiņas vieta 1944. g. Pie Krievciema 1944.08.10. Aivieksti forsēja SA 130. latviešu 
strēlnieku divīzija

?

136 Krustpils novads Variešu pagasts pie Lejas Saciņām SA karavīru piemiņas vieta 1944. g. Pie Lejas Saciņām 1944.08.10. Aivieksti forsēja SA 319. 
lsarkankarogotā Daugavpils strēlnieku divīzija

?

137 Krustpils novads Variešu pagasts Medņos Padomju aktīvistu(?) un SA karavīru 
piemiņas vieta

1919., 1944. g. Ierīkota piemiņas vieta 1919. g. kritušajiem cīnītājiem par 
padomju varu P. Milleram, A. Štrngam un A. Tuntulim, kā arī 
SA 2. Baltijas frontes 22. armijas un 130. latviešu strēlnieku 
korpusa karavīriem - Medņu ciema "atbrīvotājiem"

Piemiņas akmens ar piemiņas 
plāksnēm

1975. g.

138 Kuldīgas novads Ēdoles pagasts Mazbrūveri SA izlūku piemiņas vieta 1944. g. Mazbrūveros 1944. - 1945. g. uzturējās SA frontes (kuras?) 
izlūku grupa "Smelij". Sk. V.Samsons "Kurzemes meži šalc", 
412. lpp.

Piemiņas akmens

139 Kuldīgas novads Gudenieku pagasts Ēdoles mežniecības 204. 
kv., Šķupeles mežā

SA partizāņu nometnes vieta 1945. g. A. Macpāna SA partizāņu nometnes vieta, kur 1945.02.11. 
notika kauja ar vācu soda ekspedīciju. Zaru būdas, pie kurām 
koka plāksnes ar uzrakstiem

Balti krāsotas koka plāksnes uz 
koka stabiem

140 Kuldīgas novads Gudenieku pagasts 0,5 km no bij. Gudenieku 
ciema padomes

Nezināma SA cīnītāja piemiņas vieta 1944. g. Šeit 1944.12. nevienādā cīņā ar fašistiem gāja bojā nezināms 
cīnītājs.

Mākslīgā akmens (betona) 
trapecveida stēla

20. gs. 60. g.

141 Kuldīgas novads Gudenieku pagasts pie Ošiem SAP A. Zīles piemiņas vieta 1945. g. Šeit 1945. g. janvārī nevienādā cīņā ar fašistiem krita parizāņu
grupas komandieris Arvīds Zīle (? - 1945.01.)

Mākslīgā akmens trapecveida 
stēla

20. gs. 60. g.

142 Kuldīgas novads Gudenieku pagasts Ēdoles - Apriķu un 
Alsungas - Aizputes ceļu 
krustojumā, 9 km no 
Alsungas

Rietumkurzemes SA partizāņu piemiņas 
vieta

1944. - 1945. g. Šinī rajonā 1944. - 1945. g. darbojās Rietumkurzemes 
partizāņu vienība.

Piemiņas akmens 20. gs. 60. g.

143 Kuldīgas novads Kabiles pagasts Kabiles mežā, pie 
Riskalniem 
(Rijaskalniem? sk. 
Rendas pag.)

SAP piemiņas vieta 1944. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta SA frontes? izlūku grupu "Kudrjavij" un 
"Baltijec" apmetņu vietā

Koka plāksne uz koka staba 1974. g.

144 Kuldīgas novads Rendas pagasts Renda Piemineklis 1905. g. un 2.PK kritušajiem 
rendeniekiem

1905., 1941. - 
1945. g.

Ierīkota piemiņas vieta 1905. g. un 2PK SA kritušajiem 
rendeniekiem

Piemineklis 1975. g.



Atrašanās vieta Nosaukums Datējums Saistības apraksts Piemiņas zīme
Piemiņas zīmes

datējums

145 Kuldīgas novads Rendas pagasts Ozolos SAP piemiņas vieta 1944. - 1945. g. Ozolos 1944.10. - 1945.05. darbojās SAP vienība "Sarkanā 
Bulta" un SA frontes izlūku grupa

Piemiņas akmens 1974.09.14.

146 Kuldīgas novads Rendas pagasts Rijaskalnos SAP / SA piemiņas vieta 1944. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta SA frontes izlūku grupām Kudrjavij un 
"Baltijec.

? 1974. g.

147 Kuldīgas novads Rendas pagasts pie Abavas upes SAP piemiņas vieta 1944. g. SAP vienības "Sarkanā Bulta" komandiera Vladimira 
Semjonova (1924. - 1944.) pirmā kapa vieta

?

148 Kuldīgas novads Rumbas pagasts pie Krojeniekiem SAP kaujas vieta Pie Krojeniekiem notika 1945.03.07. SAP vienības "Sarkanā 
Bulta" kauja ar vācu soda ekspedīciju

Koka plāksne uz koka staba 20. gs. 60. g.

149 Ķeguma novads Birzgales pagasts pie Lāčplēša dzc. stacijas SAP piemiņas vieta 1943. g. 1943.10. - 11. šajā vietā uzturējās Otomāra Oškalna partizāņu 
grupa. Saglabājušās sabrukuša bunkura paliekas.n Bunkurs 
atjaunots 1983. g. - Birzgales 8. g. skola un Birzgales 
mežniecība

Piemiņas plāksne? Koka plāksne
fiksēta 1977. g.

20. gs. 70. - 80. g.

150 Ķeguma novads Ķeguma pilsēta ar 
lauku teritoriju

pie Silīšiem SA karavīru (izlūku) kaps un piemiņas 
vieta

1944. g. Šajā vietā 1944.07.28. - 09.20. atradās SA izlūku grupas 
(komandieris A. Roze) nometne. Apbedīts 1944.09.19. 
kritušais grupas radists Jurijs Žuravļovs

Piemiņas plāksne. 3-4 km no šīs 
vietas atrodas grupas 
komandiera A. Rozes kaps

1980. g.

151 Ķeguma novads Ķeguma pilsēta ar 
lauku teritoriju

Ķeguma l.t., pie Tomes 
skolas

SA karavīru (izlūku) piemiņas vieta 1944. g. Tomes apkārtnē 1944.07.28. - 09.20. darbojās SA izlūku 
grupa A. Rozes vadībā

Piemiņas akmens ar iekaltu 
tekstu

1975.05.07.

152 Lielvārdes 
novads

Jumpravas pagasts pie Dabēm, mežā SAP V. Jauntirāna piemiņas vieta 1943. g. SAP Vitolda Jauntirāna (1922. -1943.05.14.) bunkurs un bojā 
ejas vieta. Blakus piemineklim atrodas bunkurs (fiksēts 1977. 
g. )

Betona piemineklis ar balta 
marmora plāksni

1969. g.

153 Lielvārdes 
novads

Lielvārdes pilsēta ar 
lauku teritoriju

Lielvārdē, pie bij. 
universālveikala

SA piemiņas vieta 1944. g. Ierīkota piemiņas vieta SA karavīriem, kas ieņēma Lielvārdi 
1944. g. rudenī

Laukakmens ar piemiņas plāksni 1974. g.

154 Liepāja Jaunā Ostmala, Parādes 
laukumā

Piemineklis Liepājas aizstāvjiem 1941. g. Ierīkota piemiņas vieta Liepājas "aizstāvjiem" 1941.06.22. - 29. Bronzas figūru grupa uz granīta 
pamatnes. Tēlnieks E. Zvirbulis, 
arhitekts J. Līcītis, V. Liekņa 
mets.

1960.07.20.

155 Liepāja Zaļajā birzī pie Grizupes 
forta

SA ģenerālmajora N.Dedajeva 
ievainošanas vieta

1941. g. Pie Liepājas cietokšņa Vidusforta kreisās puses pulvera 
pagraba drupām 1941.06.25. nāvīgi ievainoja SA 67. 
strēlnieku divīzijas komandieri ģenerālmajoru N. A. Dedajevu

Balta marmora piemiņas plāksne 1966.07.25.

156 Liepāja Vidus forts SA karavīru piemiņas vieta 1941. g. Ierīkota piemiņas vieta Liepājas aizstāvjiem 1941. g. jūnijā Sarkanu ķieģeļu siena ar metālā 
kltu bareljefu un 2 piemiņas 
plāksnēm (tēln. J. Zibens, M. 
Furmans, arhit. H. Krams

1966.06.25.

157 Liepāja Karostā, Tosmarē SA kara lidotāju piemiņas vieta 1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta SA GKF lidotājiem, kuri gājuši bojā virs 
Liepājas ostas izpildot kaujas uzdevumus 1944.09. - 1945.05.

Obelisks 1975.05.09.

158 Liepāja Dārtas? (bij. J. Kosas) iela
31

Liepājas slimnīcas darbinieku piemiņas 
vieta

1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta Liepājas slimnīcas darbiniekiem - LTK 
dalībniekiem

?

159 Liepāja 14. Novembra (bij. 
Tankistu) iela 19

Liepājas aizstāvju piemiņas vieta - 
pozīcijas

1941. g. Ierīkota piemiņas vieta SA Rīgas? kara skolas kursantu 
bataljonam

?

160 Liepāja Zaļajā birzī, pie Dienvidu 
forta

Kauju vieta (I.Sudmalis un komjaunieši) 1941. g. Šajā vietā 1941.06. PSV I. Sudmaļa vadībā cīnījās 
komjauniešu vienība

Granīta piemiņas akmens ar 
melna granīta piemiņas plāksni

1966.08.

161 Liepāja Brīvības iela 103 (bij. 
Liepājas l/s mašīnu 
rūpnīcas teritorijā)

Liepājas aizstāvju piemiņas vieta 1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta Liepājas aizstāvjiem 1941. g. Kaļķakmens mūra sienas 
fragments ar melna granīta 
piemiņas plāksni un metāla 
zvaigzni

1966.06.25.



Atrašanās vieta Nosaukums Datējums Saistības apraksts Piemiņas zīme
Piemiņas zīmes

datējums

162 Liepāja Uliha (bij. Uzvaras ) ielā 5 PSRS NKVD robežsargu piemiņas vieta 1941. - 1945.g. Ierīkota piemiņas vieta robežsardzes kutera MO-207 
komandierim vec. leitnantam N.I. Kaplunovam (uz mūžu 
ierakstīts k/d 2395 personālsastāva sarakstos)

Piemiņas siena ar kutera 
bareljefu, piemineklis ar ordeņa 
bareljefu un metāla burtiem, 
pakājē - enkurs

1976.05.28.

163 Limbažu novads Katvaru pagasts pie Pociema pamatskolas Piemineklis Katvaru ciema iedzīvotājiem 1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta par padomju varu kritušajiem Katvaru 
ciema iedzīvotājiem

Piemiņas akmens 10. gs. 80. g.

164 Limbažu novads Limbažu pagasts pie bij. p/s "Limbaži" 
kantora

Piemineklis Limbažu ciema iedzīvotājiem 1941. -1945. g. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem Limbažu ciema 
iedzīvotājiem

Piemineklis 20.gs. 70. g.

165 Limbažu novads Limbažu pilsēta Rīgas iela 28, pie Limbažu
1. vidusskolas (nojaukts)

SA Baltijas flotes jūrnieku piemiņas vieta 1941. g. Ierīkota piemiņas vieta SA Baltijas flotes jūrniekiem, kuri krita 
Limbažos 1941.07.04.

Laukakmens ar piemiņas 
plāksni, enkurs, betona stēla. 
Arhitekts J. Pētersons

1975.05.08.

166 Limbažu novads Limbažu pilsēta Jūras iela 56, Limbažu 
Pilsētas kapsētā

Piemineklis SA karavīriem (latviešu 
sarkanajiem strēlniekiem)

1919. g. Ierīkota piemiņas vieta latviešu sarkanajiem strēlniekiem pie 
iespējamās apbedījumu vietas

Bronzas figūra uz granīta bloku 
postamenta. Tēlnieks V. Rapiķis

1975.11.06.

167 Limbažu novads Pāles pagasts Pālē, pie Pāles 
pamatskolas

Ārciema ciema iedzīvotāju piemiņas vieta 1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem un koncentrācijas 
nometnēs Ārciema ciema iedzīvotājiem

Divi granīta pieminekļi ar 
personu vārdiem

20. gs. 70. g.

168 Limbažu novads Umurgas pagasts pie Umurgas luterāņu 
baznīcas

Piemineklis Umurgas ciema iedzīvotājiem 1941. -1945. g. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem Umurgas ciema 
iedzīvotājiem

Piemineklis uz terases 
(iespējams izmantots bij. SA 
karavīru kapu (1959. g. Umurgās
c.p. pie Paegļu mājām 
piemineklis)

20. gs. 60. - 70. g.

169 Limbažu novads Vidrižu pagasts pie bij. VIdrižu ciema 
padomes ēkas

Piemineklis Vidrižu ciema iedzīvotājiem 1941. - 1945. g. Ierīkota piemiānas vieta LTK kritušajiem Vidrižu ciema 
iedzīvotājiem (17 uzvārdi)

Piemiņas akmens 20. gs. 70. g.

170 Limbažu novads Viļķenes pagasts Viļķenē Piemiņas vieta 2PK kritušajiem 
viļķeniešiem

1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta LTK laikā SA kritušajiem Viļķenes 
iedzīvotājiem

Piemiņas ansamblis 1981. g.

171 Līvānu novads Līvānu pilsēta Rīgas ielā SA karavīru piemiņas vieta 1944. g. Ierīkota piemiņas vieta SA 2. Baltijas frontes vienību un daļu 
karavīriem - Līvānu atbrīvotājiem no vācu fašistiskajiem 
iebrucējiem 1944.08.01.

Laukakmens ar iekaltu tekstu 
latv. un krievu val.

1984.07.

172 Līvānu novads Rožupes pagasts pie Rožupes ciema 
padomes

Rožupes ciema iedzīvotāju piemiņas vieta 1941. - 1945. Ierīkota piemiņas zīme LTK kritušajiem un nacionālistu 
nogalinātajiem ciema iedzīvotājiem (minēts 31 vārds)

Piemineklis (J. Ozoliņš) 1969. g.

173 Līvānu novads Rudzātu pagasts Steķos, ceļu Līvāni - Preiļi
- Madona krustojumā

SA piemiņas vieta 1944. g. Piemiņas zīme par pieminekļa celtniecību SA karavīriem, kuri 
atbrīvojuši Preiļu rajonu 1944. g.

Silikātķieģeļu mūra stēla ar koka 
plāksni

20. gs. 70. g.

174 Lubānas novads Indrānu pagasts Liedeskrogs Piemiņas vieta SA karavīriem 1944.08.07. Šajā vietā 1944.08.07. zvēriski nomocīti 6 SA 22. gvardes 
brīvprātīgoSibīrijas Rīgas strēlnieku divīzijas karavīri

Betona stēla ar balta marmora 
plāksni ar vārdiem

1966. g.

175 Lubānas novads Indrānu pagasts pie Indrānu pagasta 
tautas nama

Piemiņas vieta Indrānu ciema 
iedzīvotājiem

1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem Indrānu ciema 
iedzīvotājiem

Betona stēla ar balta marmora 
plāksni ar vārdiem

1992.07.25.

176 Lubānas novads Indrānu pagasts Pededzes mežn. 176. kv. SAP nometnes vieta 1943. - 1944. g. 1943. - 1944. g. atradās SA 2. Latvijas partizāņu brigādes 
nometne

177 Lubānas novads Indrānu pagasts Lubānas mežn. 915. kv. SAP nometnes vieta 1943. - 1944. g. 1943. - 1944. g. atradās SA 2. Latvijas partizāņu brigādes 1. 
vienības nometne

178 Lubānas novads Lubānas pilsēta Lubāna, Krasta iela 6 Rakstnieka O. Rihtera piemiņas vieta 1998. - 1938. g. Lubānā mācījies rakstnieks un padomju militārais darbinieks 
O. Rihters

Laukakmens ar iekaltu tekstu 1970. g. (tēlniece B. 
Grīsle)

179 Lubānas novads Lubānas pilsēta Lubāna, Krasta iela 6 Padomju militārā darbinieka H. Zvejnieka 
piemiņas vieta

1877. - 1919. g. Lubānā mācījies padomju militārais darbinieks Heinrihs 
Zvejnieks (1877. - 1919.)

Piemineklis 1988.09.01.

180 Ludzas novads Briģu pagasts Briģos Briģu ciema iedzīvotāju piemiņas vieta 1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem Briģu ciema 
iedzīvotājiem

5 betona stēlas un divas 
marmora plāksnes ar vārdiem

1975.05.09.

181 Ludzas novads Cirmas pag. Cirmā Cirmas ciema iedzīvotāju piemiņas vieta 1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem 24 Cirmas ciema 
iedzīvotājiem

Betona piemineklis ar 3 piemiņas
plāksnēm ar vārdiem

20. gs. 60. - 70. g.



Atrašanās vieta Nosaukums Datējums Saistības apraksts Piemiņas zīme
Piemiņas zīmes

datējums

182 Ludzas novads Ludzas pilsēta skvērā pretim bij. Ļeņina 
ielas 135. namam

Ludzas iedzīvotāju piemiņas vieta 1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem Ludzas iedzīvotājiem Piemineklis un stēla ar piemiņas 
plāksnēm ar vārdiem

1977.06.11.

183 Ludzas novads Ludzas pilsēta bij. Ļeņina ielas un 
Gagarina ielas krustojumā

Piemiņas vieta SA karavīriem 1975. 05. Ierīkota piemiņas vieta SA 2. Baltijas frontes daļām, kas 1944. 
g. jūlijā atbrīvoja Ludzas rajonu: 10. gvardes un 3. 
triecienarmija

Obeliska veida betona obelisks 
ar aploci, uz kuras izvietotas 
metāla piemiņas plāksnes

1975.05.

184 Ludzas novads Nirzas pagasts pie bij. p/s "Nirza"kantora Piemiņas vieta Nirzas ciema iedzīvotājiem 1941. -1945. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem Nitrzas ciema 
iedzīvotājiem

Betona divdaļīga stēla ar 2 
piemiņas plāksnēm

20. gs. 60. - 70. g.

185 Ludzas novads Pildas pagasts pie Pildas skolas Piemiņas vieta Pildas ciema iedzīvotājiem 1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem Pildas ciema 
iedzīvotājiem

Betona apgriezta obeliska veida 
piemineklis arliektas trapeces 
formas aploci

1974.05.08.

186 Ludzas novads Pureņu pagasts Kiudalovā Piemiņas vieta Pureņu pagasta 
iedzīvotājiem

1941. - 1945. g. Iekārtota piemiņas vieta LTK kritušajiem Pureņu pagasta 
iedzīvotājiem

Piemineklis 20. gs. 80. g.

187 Ludzas novads Rundēnu pagasts Rundēnos Piemiņas vieta Rundēnu ciema 
iedzīvotājiem

1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem Rundēnu ciema 
iedzīvotājiem

20. gs. 70. g.

188 Ludzas novads Rundēnu pagasts Sūnupļavas augstienē Kaujas vieta 1944. g. 18. - 19.07.1944. kaujā krita SA 375. strēlnieku pulka izlūku 
grupas 8 karavīri

Piemineklis 20. gs. 60. g.

189 Ludzas novads Rundēnu pagasts pie Bižu ezera Kaujas vieta 1942. g. 04.05.1942. kaujā krita SAP izlūkvienības "Uzvara" 6 partizāņi Piemiņas plāksne 20. gs. 60. g.

190 Ludzas novads Rundēnu pagasts Kļeščova SAP kaujas vieta 1942.05.04. Šajā vietā no ielenkuma izlauzās SAP izlūkvienības "Uzvara" 
partizāņi. Kaujā krita 5 SAP (vārdi zināmi)

Granīta stēla 1963.11.03.

191 Madonas novads Barkavas pagasts Aiviekstes krastā, pie 
Madonas - Varakļānu ceļa

Kaujas vieta 1944. g. 10.-13.08.1944. SA 341. gvardes strēlnieku pulks forsēja 
Aivieksti

Piemineklis 1964.08.12.

192 Madonas novads Kalsnavas pagasts Ķeķeļu purvā Piemiņas vieta SA karavīriem 1941.07.01. Šajā vietā 1970. g. atrada 1941.07.01. bojā gājušo SA kara 
lidotāju vec.leitn. A. Gerasimova, j. leitn. B. Ribakova un j. 
serž. N. Tarbejeva mirstīgās atliekas, pārapbedīti uz SA 
Kalsnavas brāļu kapiem.

Lidmašīnas aste 1971.05.09.

193 Madonas novads Ļaudonas pagasts Sāvienā Piemiņas vieta Sāvienas ciema 
iedzīvotājiem un fašisma terora upuriem

1941. - 1945. g. Piemineklis LTK kritušajiem Ļaudonas ciema iedzīvotājiem un 
fašisma terora upuriem

Ķieģeļu mūra stēla ar balta 
marmora plāksni

20. gs. 60. g.

194 Madonas novads Madonas pilsēta bij. Gogoļa un Ivasika ielu
krustojumā

PSV M. Ivasika piemiņas vieta 1944. g. Ierīkota piemiņas vieta PSV M. Ivasikam (1917. - 1944.) viņa 
vārdā nosauktās ielas sākumā. M. Ivasiks kritis Madonas 
apkaimē 1944.08.15.

dolomīta mūra siena ar melna 
granīta piemiņas plāksni

20. gs. 70. g.

195 Madonas novads Madonas pilsēta bij. Jakuņina ielā, skvērā SA karavīru piemiņas vieta 1944. g. Ierīkota piemiņas vieta SA 2. Baltijas frontes karavīriem, kuri 
cīnījās Madonas rajonā 1944. g. jūlijā - septembrī

Laukakmens piemineklis ar 
iekaltu tekstu

1974. g.

196 Madonas novads Ošupes pagasts Gaigaliešos SA karavīru piemiņas vieta 1944.08. Pie Gaigaliešiem 1944. g. augustā, aizstāvot divīzijas štābu, 
krita 20 SA 88. gvardes strēlnieku divīzijas karavīri

Piemineklis ( 3-stūra tērauda 
obelisks uz dolomīta mūra 
pamatnes)

1970. g.

197 Mazsalacas 
novads

Mazsalacas pilsēta ar
lauku teritoriju

Mazsalaca, bij. P.Birzgaļa 
iela 1

SA karavīru F.Gluhovska un E.Liepiņa 
nošaušanas vieta

1919. g. ?

198 Mazsalacas 
novads

Skaņkalnes pagasts Mazsalacas mežn. 139. kv. SA karavīra izlūka B.Slosmaņa bojā ejas 
vieta

1942. g. ?

199 Neretas novads Mazzalves pagasts pie Mazzalves pag. 
padomes ēkas

Piemineklis pagasta iedzīvotājiem 1941. -1945. Piemiņas akmens (tēln. Aže) 1967. g.

200 Ņukšu pagasts Ņukšu pagasts Ņukšos, pie bij. Ciema IK 
ēkas

Piemiņas vieta Ņukšu ciema iedzīvotājiem 1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem Ņukšu ciema 
iedzīvotājiem

Divdaļīga leņķveida ķieģeļu mūra
siena arcentrālajām kāpnēm pa 
vidu, 2 piemiņas plāksnes ar 
vārdiem

20. gs. 60. - 70. g.



Atrašanās vieta Nosaukums Datējums Saistības apraksts Piemiņas zīme
Piemiņas zīmes

datējums

201 Ogres novads Lauberes pagasts pie Lauberes pamatskolas SA karavīru piemiņas vieta 1944. g. Ierīkota piemiņas vieta SA karavīriem, kas ieņēma Lauberi 
1944. g. septembrī

Piemiņas akmens 20. gs. 70. g.

202 Ogres novads Mazozolu pagasts Līčupē? Mazozolu ciema 
centrā

SA karavīru piemiņas vieta 1944. g. Ierīkota piemiņas vieta Mazozolu ciema "atbrīvotājiem" 1944. 
g. - SA karavīriem

Piemiņas akmens 20. gs. 70. g.

203 Ogres novads Ogres pilsēta pie bij. universālveikala SA karavīru piemiņas vieta 1944. g. Ierīkota piemiņas vieta SA karavīriem - Ogres "atbrīvotājiem" 
1944.10.08.

Piemiņas akmens ar iekalktu 
tekstu

1974.10.08.

204 Ogres novads Suntažu pagasts 1,5 km no Glāzniekiem SAP M. Rudzīša piemiņas vieta 1943. g. Kaujā pie Glāzniekiem 1943.05. krita SAP Mārtiņš Rudzītis, 
pārapbedīts uz Rīgas Brāļu kapiem

Piemiņas plāksne, piemineklis 
(tēlnieks J. Karlovs, arhit. K. 
Alksnis)

1965., 1981.11.

205 Ogres novads Taurupes pagasts Taurupē, skolas parkā Ciema iedzīvotāju piemiņas vieta 1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem Taurupes ciema 
iedzīvotājiem (7 vārdi un zvārdi)

Betona obelisks ar piemiņas 
plāksni

20. gs. 60. - 70. g.

206 Olaines novads Olaines pagasts Rīgas - Jelgavas šosejas 
malā, pie Baložu stacijas

Kaujas vieta 1944. g. ?

207 Pāvilostas 
novads

Sakas pagasts Liepājas - Ventspils ceļa 
32. km

SAP kaujas vieta 1944. g. Šeit 1943.09.23. notika kauja starp SAP Macpāna partizāņu 
grupu un VA karavīriem

208 Pāvilostas 
novads

Vērgales pagasts Vērgalē Vērgales iedzīvotāju piemiņas vieta 1905., 1941. - 
1945. g.

Izveidota piemiņas vieta 1905. g. nošautajiem un 2PK SA 
kritušajiem vērgalniekiem

Piemiņas akmens 1983. g.

209 Pļaviņu novads Aiviekstes pagasts Krievciemā (iesp. 
Madonas raj.)

SA kaujas vieta 1944. g. Ierīkota piemiņas vieta SA 341. gvardes strēlnieku pulkam, 
kas šajā vietā 1944.08.10. forsēja Aiviekste

Skārda plāksne pie koka staba 20. gs. 60. g.

210 Pļaviņu novads Aiviekstes pagasts Aiviekstes upes lb. krastā 
pretī Vēveru mājām

SA 130.latviešu strēlnieku korpusa kaujas 
vieta

1944. g. ?

211 Pļaviņu novads Pļaviņu pilsēta starp Krievciemu un Ūdru 
salu, pretī Vēveriem

SA 130.latviešu strēlnieku korpusa kaujas 
vieta

1944. ? 20.gs. 70.g.

212 Pļaviņu novads Vietalvas pagasts pie bij.Vietalvas luterāņu 
baznīcas

SA 130.latv.strēlnieku korpusa kauju vieta 1944. g. ?

213 Priekules novads Bunkas pagasts pie Bunkas baznīcas Piemiņas vieta Vācijas armijas kapitulācijai
2 PK.

1945. g. Piemiņas vieta izveidota pie Bunkas baznīcas drupām, kur 
Vācijas armijas karavīri nolika ieročus.

Piemiņas ansamblis (autors A. 
Dzenis)

1985. g.

214 Priekules novads Kalētu pagasts pie Meiriem SA karavīru piemiņas vieta 1944. g. Piemiņas akmens uzstādīts pāapbedīto 1944. - 1945. g. 
kritušo SA karavīru brāļu kapu vietā.

Piemiņas akmens 1988.05.09.

215 Priekuļu novads Liepas pagasts Lodē SA karavīru un ciema iedzīvotāju piemiņas
vieta

1951. - 1944. g. Ierīkota piemiņas vieta varoņiem, kas krituši par Liepas ciema 
atbrīvošanu 1941. - 1945. g.

Piemineklis 20. gs. 70. g.

216 Rēzekne Rēzeknē Piemineklis cīnītājiem par padomju varu 1917. - 1919. g. Ierīkota piemiņas vieta cīnītājiem par padomju varu Rēzēknē 
1917. - 1919. g.

Vara kaluma piemineklis 
(tēlnieks I. Folkmanis; arhiteks? 
M. Ģēģeris)

1987.11.05.

217 Rēzekne Atbrīvošanas alejas un 
Latgales ielu krustojumā 
(bij. Komjaunatnes parks)

SA karavīru piemiņas vieta 1944. g. Ierīkota piemiņas vieta SA 2. Baltijas frontes un 10. gvardes 
armijas 78., 119. strēlnieku divīziju klaravīriem, kuri 
1944.07.27. ieņēma Rēzekni/ Rēzeknes KVO

Laukakmens ar tekstu (arhit. R. 
Laviņš)/ Vara kaluma figurāls 
piemineklis(stilizēts "Aļoša") ar 
vara kaluma bareljefiem uz 
pamatnes un piemiņas 
guļplāksni (tēlnieki O. Siliņš, O. 
Kalējs; arhitekts E. Salguss)

1969.07.27. / 
1974.07.26.

218 Rēzekne Atbrīvošanas aleja (bij. 
Ļeņina ielā) 56

Kaujas vieta 1920. g. 1920.01.20. kaujā krita 16 SA ķīniešu brīvprātīgie Piemiņas plāksne 1961. g.

219 Rēzekne Atmodas (bij. L. 
Samuilovas) iela

Koncentrācijas nometnes vieta 1943. - 1944. g. 1941. - 1944. g. atradās SA karagūstekņu nometne "Stalag” Piemineklis - betona stēla, 
uzstādīta vietā kur bijusi 
Karagūstekņu apbedījuma vieta 
(35429 mirušie?). 1959. g. 
obelisks, pēc tam pārapbedīti.??

1974.07.27.



Atrašanās vieta Nosaukums Datējums Saistības apraksts Piemiņas zīme
Piemiņas zīmes

datējums

220 Rēzeknes 
novads

Dricānu  pagasts Saukavīšos Piemiņas vieta Otrā Pasaules kara 
upuriem

1941. - 1945. g. Saukavīšu priedēs, 1945. g. aprīlī Beļevičos nošauto piemiņas
vietas ansamblis

?

221 Rēzeknes 
novads

Dricānu  pagasts Medņos Piemiņas vieta Otrā Pasaules kara 
upuriem

1941. - 1945. g. ?

222 Rēzeknes 
novads

Kaunatas pagasts pie Kaunatas vidusskolas Piemiņas vieta Kaunatas ciema 
iedzīvotājiem

1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem Kaunatas ciema 
iedzīvotājiem

4 neregulāras formas granīta 
stēlas, no tām trīs ar vārdiem

20. gs. 80.g.

223 Rēzeknes 
novads

Mākoņkalna pagasts pie Mākoņkalna skolas Piemiņas vieta Mākoņkalna ciema 
iedzīvotājiem

1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem Mākoņkalna ciema 
iedzīvotājoem

Divas slīpi novietotas betona 
pusaploces ar piemiņas akmeni 
ar vārdiem (arhitekts L. 
Saprovskis)

1977.05.07.

224 Rēzeknes 
novads

Maltas pagasts Maltā, 1. Maija ielā 76. Karagūstekņu nometnes vieta 1941. - 1944. g. Bijusī karagūstekņu nometnes vieta, kur 1941. - 1944. g. 
nomocīti ~ 400 SA karagūstekņi

Piemiņas akmens

225 Rēzeknes 
novads

Nautrēnu pagasts Dekteros Piemiņas vieta Miglinieku ciema 
iedzīvotājiem

1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem Miglinieku ciema 
iedzīvotājiem

Dolomīta siena ar piemiāns 
plāksnēm ar vārdiem un 3 
betona stēlas

1975.05.

226 Rēzeknes 
novads

Nautrēnu pagasts Rogovkā Piemiņas vieta Nautrēnu ciema 
iedzīvotājiem

1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem Nautrēnu ciema 
iedzīvotājiem

Ķieģeļu mūra siena ar 4 
piemiņas plāksnēm ar vārdiem

1975.05.

227 Rēzeknes 
novads

Nautrēnu pagasts Dekteros Dekteru iedzīvotāju piemiņas vieta 19. - 20. gs. Ierīkota piemiņas vieta Dekteru ciema iedzīvotājiem bijušā 
ciema krusta vietā, kur 1975. g. uzstādīts piemineklis 2PK SA 
kritušajiem Miglinieku ciema iedzīvotājiem, blakus 1993. g. 
blakus uzstādīts jauns ciema krusts.

Piemiņas plāksne, betona 
obeliski un siena , krucifikss (h~ 
4.5 m)

1975., 1993. g.

228 Rēzeknes 
novads

Rēzeknes novads Ozolainē, pie bij. 
Matrosova v.n. kolhoza 
kantora

PSV A. Matrosova piemiņas vieta 1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta PSV A. Matrosovam (1924. - 1943.) Granīta krūšutēls uz pamatnes 1967. g.

229 Rēzeknes 
novads

Rikavas pagasts pie bij. Asniņiem SAP kaujas vieta 1944.03.23. Šajā vietā atradās Asniņu mājas kur gāja bojā 12 SAP Piemineklis - stēla ar 12 
uzvārdiem ar metāla sētiņu 
norobržotā laukumā

230 Rēzeknes 
novads

Stoļerovas pagasts Stoļerovā, pie 2PK SA 
karavīru brāļu kapiem

Piemiņas vieta Stoļerovas ciema 
iedzīvotājiem

1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem Stoļerovas ciema 
iedzīvotājiem

Laukakmens piemineklis un 2 
trapecveida granīta stēlas ar 
vārdiem. Teksts saskaņots 1985.
g. pēc pieminekļa atklāšanas.

1983. g.

231 Riebiņu novads Rušonas pagasts Rušona Rušonas ciema iedzīvotāju piemiņas vieta 1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem Rušonas ciema 
iedzīvotājiem (27 vārdi)

Piemineklis - obelisks ar 
piemiņas plāksni (k-zs "Uzvara")

1966.11.6.

232 Riebiņu novads Sīļukalna pagasts Sīļukalnā, pie bij. ciema 
padomes

Sīļukalna ciema iedzīvotāju piemiņas vieta 1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem Sīļukalna ciema 
iedzīvotājiem

Piemineklis - obelisks 20. gs. 60. - 80. g.

233 Rīga Rīgas - Bauskas šosejas 
8. km

Piemineklis SA karavīriem 1944. g. No šīs vietas 22., 29., 30., 65., un 85. Sarkanās (Padomju) 
armijas strēlnieku gvardes divīzijas uzsāka triecienuzbrukumu 
un 1944. g. 15. okt. atbrīvoja Pārdaugavu.

Piemineklis 1965.10.13.

234 Rīga Rīgas - Jelgavas šosejas 
malā. pie dzc. 
pārbrauktuves

Piemineklis SA karavīriem 1944. g. šai vietā 1944.g. 14. okt. Sarkanās (Padomju) armijas 7. 
gvardes un 130. latviešu strēlnieku korpusu daļas nokļuva 
fašistisko karapulku aizmugurē, tā paātrinot Rīgas 
atbrīvošanu.

Piemineklis 1965.10.13.

235 Rīga Kultūras un atpūtas 
parkā, Ķīšezera krastā

Piemineklis SA karavīriem 1944. g. 12.10. 1944. SA 374. strēlneiku divīzija forsēja Ķīšezeru un 
sāka Rīgas atbrīvošānu no vācu fašistiskajiem iebrucējiem.

Piemineklis

236 Rīga Jaunciema gatve 99 Piemiņas akmens SA karavīriem 12.10.1944. Piemiņas plāksne 1974. g.

237 Rīga Vērdiņu ielā 6 Piemineklis SA lidotājiem 1941. - 1944. g. Piemineklis SA F. Džeržinska v. n. 15. iznīcinātāju aviopulka 
lidotājiem

Piemineklis 1977.11.



Atrašanās vieta Nosaukums Datējums Saistības apraksts Piemiņas zīme
Piemiņas zīmes

datējums

238 Rīga Brīvības iela 201(bij. RVR 
centrālajā alejā)

Piemineklis RVR strādniekiem. Bij. rūpnīca
"Fenikss"

1941. - 1945. g.; 
19. gs.

Piemineklis RVR strādniekiem, kas krituši SA pusē 2. 
Pasaules karā (Lielajā Tēvijas karā)

Piemineklis

239 Rīga Bolderājā Piemineklis SA Baltijas flotes zemūdeņu 
jūrniekiem

1941. - 1944. g. Piemineklis un piemiņas plāksne SA Baltijas flotes zemūdeņu 
jūrniekiem, kuri krituši Lielajā Tēvijas karā

Piemineklis un piemiņas plāksne
ar 9 portretiem. I. Švedovs; A. 
Zimcovs.

1970.

240 Rīga Esplanāde KP funkcionāra J. Fabriciusa piemineklis 20. gs. KP funkcionāra un SA militārā darbinieka Jāņa Fabriciusa 
(1877. - 1929.) piemineklis

Piemineklis. Tēln. V. Zēvalde, 
arhit. G. Asaris

1972. g.

241 Rīga Bolderājā Piemineklis SA Baltijas flotes torpēdkuteru 
jūrniekiem

1941. - 1944. g. Piemineklis SA Baltijas flotes torpēdkuteru jūrniekiem, kuri 
krituši Lielajā Tēvijas karā

Piemineklis. I. Švedovs; A. 
Zimcovs.

1972.12.30.

242 Rīga Rātslaukums Piemineklis latviešu sarkanajiem 
strēlniekiem

20. gs. Piemineklis latviešu sarkanajiem strēlniekiem (1915. - 1920.?) Piemineklis

243 Rīga Bolderājā Piemineklis SA Baltijas flotes jūrniekiem 1941. - 1944. g. Piemineklis SA Baltijas flotes jūrniekiem, kuri krituši Lielajā 
Tēvijas karā

Piemineklis 1970.11.

244 Rīga Uzvaras parkā Piemineklis SA karavīriem 1941. - 1945. g. Piemineklis Padomju Armijas karavīriem - Padomju Latvijas un
Rīgas atbrīvotājiem no vācu fašistiskajiem iebrucējiem

Piemineklis. Tēln. Ļ. Bukovskis, 
A. Gulbis, L. Kristovskis; 
mākslin. A. Bugajevs; arhit. E. 
Bāliņš, E. Vecumnieks, V. 
Zilgalvis

1985. g.

245 Rīga Āgenskalna iela 21a Piemineklis SA medmāsai Z. Ozolai 20. gs. vidus Piemineklis SA medmāsai Zentai Ozolai (1923. - 1942.) Piemineklis

246 Rīga J. Asara iela 15 SA izlūka M. Pogas bojā ejas vieta 1942. g. "Šeit cīņā pret vācu fašistiskajiem okupantiem varoņa nāvē 
krita padomju izlūks Latvijas revolucionārās kustības 
dalībnieks Mārtiņš Poga (1909. - 1942.)

Piemiņas plāksne ~ 1982. g.

247 Rīga Lomonosova iela 1 Piemineklis KP funkcionāram J. Alksnim 20. gs. sāk. Pie bij. Rīgas civilās aviācijas institūta uzstādīts piemineklis 
SA kara aviācijas komisāram Jēkabam Alksnim (1897. - 1937.)

Krūšutēls uz postamenta

248 Rīga Rīgas - Daugavpils 
šosejas 11. km

Piemineklis SA karavīriem 1944. g. 12. - 13.10.1944. SA 12. gvardes un 122. strēlnieku korpusa 
pulki uzsāka izsķirošo triecienu par Rīgas atbrīvošānu.

Piemineklis

249 Rīga Brīvības iela 214 (VEF'a 
parkā)

Piemineklis VEF strādniekiem 1941. - 1945. g. Piemineklis VEF strādniekiem, kas krituši SA pusē 2. Pasaules
karā (Lielajā Tēvijas karā)

Piemineklis

250 Rugāju novads Medņevas pagasts Medņevas - Baltinavas 
ceļa labajā pusē 1.km

SA partizāņu akcijas norises vieta 1944.06. Atradusies VA municijas noliktava ar 42 t kara materiālu. ? 20.gs. 60. g.

251 Salacgrīvas 
novads

Ainažu pilsēta ar 
lauku teritoriju

Ainažos Padomju aktīvistu piemiņas vieta 1940. -1941., 
1941. - 1945. g.

Ierīkota piemiņas vieta Ainažu iedzīvotājiem, kuri cīnījušies par
padomju varu un krituši 2PK (LTK) SA

Piemiņas akmens (tēln. J. 
Umbraško)

1988.09.06.

252 Salacgrīvas 
novads

Liepupes pagasts pie Liepupes vidusskolas Piemineklis Liepupes ciema iedzīvotājiem 1941. -1945. g. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem Liepupes ciema 
iedzīvotājiem

Piemineklis 20.gs. 70. g.

253 Salacgrīvas 
novads

Salacgrīvas pilsēta ar
lauku teritoriju

Salacgrīvas l.t., 
Vecsalacas parkā

Salacas ciema iedzīvotāju piemiņas vieta 1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem Salacas ciema 
iedzīvotājiem

Laukaakmens ar iekaltu tekstu 1985.07.27.

254 Salas novads Salas pagasts Tīcānos SAP un VA kaujas vieta 1943.09.14. 1943. septembrī pie Tīcāniem notika kauja starp SAP ( SAP 
kustības štāba desanta grupa Artura Novicka vadībā) un 
VA(fašistiem)

Piemiņas akmens 1987.09.14.

255 Salas novads Salas pagasts Mīnu kalniņš, Oškalnu 
mežniecības 118. kv.

SAP piemiņas vieta 1944. g. "Mīnu kalniņā" atradās O. Oškalna partizāņu vienības štābs. 
20. gs. 70. g. atjaunoti 3 zaru slieteņi.

3 norādes zīmes: 20. gs. 70. g.

256 Salas novads Sēlpils pagasts pie Ozolniekiem, mežā Padomju aktīvistu piemiņas vieta 1944. g. Šajā vietā1944.06.27. krituši SAP nelegālā izdevuma "Brīvā 
Daugava" redaktors Jānis Jurušs un komjaunietis Ernests 
Rihters. Blakus SAP bunkurs.

Balta marmora piemiņas plāksne 1969. g.

257 Saldus novads Ezeres pagasts Ezeres vidusskola SA sarkano latviešu strēlnieku piemiņas 
vieta

1919. g. 1919. g. javārī - februārī šeit atardās SA sarkano latviešu 
strēlnieku 3. pulka štābs

Piemiņas plāksne?



Atrašanās vieta Nosaukums Datējums Saistības apraksts Piemiņas zīme
Piemiņas zīmes

datējums

258 Saldus novads Nīgrandes pagasts Ziedkalnos Nīgrandes ciema iedzīvotāju piemiņas 
vieta

1905., 1917., 
1941. - 1945. g.

Ierīkota piemiņas vieta par padomju varu kritušajiem ciema 
iedzīvotājiem

Laukakmens ar metāla karoga 
formas plāksni

20. gs. 70. - 80. g.

259 Saldus novads Pampāļu pagasts pie Zirnājiem Kaujas vieta 1944. g. 23.11.1944. PSV Vasilijs Loskutovs (1918. - 1944.) atkārtoja 
Matrosova varoņdarbu

Piemiņas akmens

260 Saldus novads Pampāļu pagasts pretīm Nīgrandes kaļķu 
ceplim

Kaujas vieta 1944. g. 21.11.1944. SA 357. Novgorodas Sarkankarogotās strēlnieku 
divīzijas karavīri forsēja Ventu

Piemiņas akmens

261 Saldus novads Pampāļu pagasts pretīm Nīgrandes kaļķu 
ceplim

Kaujas vieta 1944. g. 21.11.1944. kaujā krita PSV Vasilijs Prohorovs (1902. - 1944.) Piemiņas akmens

262 Saldus novads Pampāļu pagasts pie Pampāļu pamatskolas Piemiņas vieta SA Panfilova 8. gvardes 
divīzijas karavīriem

1945.05.09. Šeit 1945.05.09. beidza karot I.V. Panfilova v. n. 8. gvardes 
divīzija

Piemiņas akmens 20. gs. 70.- 80. g.

263 Sējas novads Murjāņos, pie Murjāņu 
sporta skolas

Piemineklis PSV J.Reinbergam 1901. -1944. g. Ierīkota piemiņas vieta PSV Jānim Reinbergam (1901. - 1944.) šūnakmens piemineklis ar vara 
kaluma bareljefu

20. gs. 70. g.

264 Siguldas novads Siguldas pilsēta bij. I.Sudmaļa ielā, pie bij. 
Milicijas ēkas

Piemiņas akmens SA karavīram 
F.Mordašovam

1944. g. Ierīkota piemiņas vieta SA 212. strēlnieku divīzijas 669. 
strēlnieku pulka majoram Fjodoram Kirilovičam Mordašovam, 
kurš kritis kaujās pie Siguldas 1944.10.07. un pēc nāves 
apbalvots ar Ļeņina ordeni.

Piemiņas akmens 1975.05.08.

265 Siguldas novads Siguldas pilsēta pie Siguldas 
internātskolas

Piemineklis SA karavīriem 1944. g. Ierīkota piemiņas vieta SA 12. gvardes strēlnieku divīzijas 
katravīriem

Piemiņas akmens 1976.05.22.

266 Skrundas 
novads

Nīkrāces pagasts pie Līdumniekiem SA karavīra PSV P.Kuprijanova bojā ejas 
vieta

1944. g. Šajā vietā 1944.11.02. A. Matrosova varoņdarbu atkārtoja P. 
Kuprijanovs

Piemineklis pārvests no 2PK SA 
karavīru kapsētas, kad tika 
būvēts jaunais piemineklis.

ap 1979. g.

267 Skrundas 
novads

Raņķu pagasts pie bij. Raņķu c.p. Raņķu ciema iedzīvotāju piemiņas vieta 1941. - 1945. g. Piemiņas akmens 20. gs. 60. - 70. g.

268 Skrundas 
novads

Rudbāržu pagasts Rudbāržos Rudbāržu ciema iedzīvotāju piemiņas vieta 1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta 2PK SA kritušiem Rudbāržu ciema 
iedzīvotājiem

? 20. gs. 70. g.

269 Smiltenes 
novads

Palsmanes pagasts Palsmanē Piemineklis 2.PK kritušajiem pagasta 
iedzīvotājiem

1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta 2PK kritušajiem Palsmanes pagasta 
iedzīvotājiem

?

270 Stopiņu novads Dreiliņos, pie Rīgas 
pilsētas robežas, Rīgas - 
Lubānas šosejas kr. pusē

SA karavīru piemiņas vieta 1944.. g. Ierīkota piemiņas vieta SA 12. gvardes strēlnieku un 212. 
strēlnieku divīzijām, kuras 12.10.1944. sāka uzbrukumu Rīgai

melna granīta piemineklis - 
obelisks.

1965.05.08.

271 Talsu novads Laucienes pagasts Gudrājos SAP Kretuļa vienības kaujas vieta 1919. g. 1919.05.13. notika SAP K. Kretuļa vienības kauja Bijusi koka piemiņas plāksne, 
PZN- 1978. g.

272 Talsu novads Sabiles pilsēta Talsu ielā, pie bij. Sabiles 
IK

SA karavīru piemiņas vieta 1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta LTK laikā SA kritušajiem Sabiles 
iedzīvotājiem (17 vārdi un uzvārdi)

Betona stēla ar kapara kaluma 
dekoratīvu plāksni un balta 
marmora piemiņas plāksni.

20. gs. 60. - 70. g.

273 Talsu novads Strazdes pagasts ~1,5 km uz ZR no 
Mazstrazdes

SAP kaujas vieta 1944. g. 28.03.1944. kaujā krita KP funkcionārs, Ziemeļkurzemes 
pagrīdes antifašistiskās organizācijas vadītājs Kārlis Paldiņš 
(1911. - 1944.)

Šūnakmens piemineklis ar balta 
marmora piemiņas plāksni

20. gs. 60. - 70. g.

274 Talsu novads Talsu pilsēta bij. Komjaunatnes parkā Talsu rajona komjauniešu pie miņas vieta 1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem Talsu rajona 
komjauniešiem. Pie piemiņas akmens urna ar zemi, kas 
atvesta no Igaunijas, Ļeņingradas, Narofominskas, Staraja 
Rusas un Monakovas brāļu kapiem.

Piemiņas akmens un dekoratīva 
urna ar plāksni

1968.10.

275 Talsu novads Virbu pagasts pie Zvirgzdiņiem SAP Kretuļa vienības ieroču glabātuve 1919. g. Liels ozols ar dobumu, kur Kretuļa vadītie sarkanie partizāņi 
glabāja ieročus

Koka plāksne (fiksēta 1978. g.) 20. gs. 70. g.

276 Talsu novads Virbu pagasts pie Zvirgzdiņiem SAP Kretuļa vienības novērošanas punkts 1919. g. Mežā, kokiem apaugušā kalna galā liels laukakmens Koka plāksne (fiksēta 1978. g.) 20. gs. 70. g.



Atrašanās vieta Nosaukums Datējums Saistības apraksts Piemiņas zīme
Piemiņas zīmes

datējums

277 Tērvetes novads Bukaišu pagasts pie Bukaišu pamatskolas Bukaišu ciema iedzīvotāju piemiņas vieta 1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta Bukaišu ciema iedzīvotājiem: 8 (vārdi) 
1940. - 1941. g. padomju aktīvistiem, 27 (vārdi) LTK 
kritušajiem

Betona stēla ar koka plāksni. 20. gs. 70. g.

278 Tukuma novads Džūkstes pagasts pie bij. k-za "Dzintarzeme"
kantora, bij. pienotavas, 
tagad PKS Pienava

Džūkstes ciema iedzīvotāju piemiņas vieta 1941. - 1945. g. Piemiņas vieta 2PK kritušajiem (SA) Džūkstes iedzīvotājiem Piemiņas akmens ar baltu 
marmora plāksni

20. gs. 70. g.

279 Tukuma novads Jaunsātu pagasts pie Ķintiem SA / VA kauju vieta Pie Ķintiem 1945.05.08. notika SA 119. strēlnieku korpusa 
daļas izcīnīja pēdējo kauju Tukuma rajona atbrīvošanā

Piemiņas akmens

280 Tukuma novads Pūres pagasts Pūrē, pie bij. ciema IK 
ēkas

Piemiņas vieta 2PK bojā gājušiem pagasta
iedzīvotājiem

1941. - 1945. g. LTK gājuši bojā 8 ciema iedzīvotāji Piemiņas akmens ar iekaltu 
tekstu un vārdiem

1980.08.

281 Tukuma novads Tukuma pilsēta bij. V. Prigova ielā 8 PSV O. Oškalna piemiņas vieta 1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta PSV Otomāram Oškalnam (1904. - 
1947.)

Piemiņas plāksne? 20. gs. 70. - 80. g.

282 Tukuma novads Tukuma pilsēta bij. V. Prigova ielā 10 PSV V. Prigova piemiņas vieta 1944. g. Ierīkota piemiņas vieta PSV Vladimiram Prigovam (1924. - 
1944.)

Piemiņas plāksne? 20. gs. 70. - 80. g.

283 Tukuma novads Tukuma pilsēta Mālkalnā, pie Jelgavas un 
Smārdes ielu krustojuma

SA karavīru piemiņas vieta 1944. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta Tukuma rajona "atbrīvotājiem" - SA Piemineklis - Vara kalums uz 
betona pamatnes ar piemiņas 
plāksni (tēlniece A. Dumpe, 
arhitekts L. Skuja)

1975.11.08.

284 Tukuma novads Tukuma pilsēta pie Tukma I stacijas SA karavīru piemiņas vieta 1944. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta Tukuma rajona "atbrīvotājiem" - SA. 
1979. g. paredzēta nojaukt, sakarā ar jaunā pieminekļa 
celšanu

Betona piemiņas siena ar balta 
marmora plāksnēm

20. gs. 60. g.

285 Tukuma novads Tukuma pilsēta Raiņa iela 22 PSV V. Zimņagina piemiņas vieta 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta PSV Vasilijam Zimņaginam (1913. - 
1945.)

Piemiņas plāksne 20. gs. 70. - 80. g.

286 Vaiņodes novads Vaiņodes pagasts Vaiņodē, Raiņa ielā, 
pretīm Vaiņodes 
vidusskolai

Vaiņodes komjauniešu piemiņas vieta 1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta pirmajiem Vaiņodes komjauniešiem, 
kuri krituši vai gājuši bojā LTK: A. Sermolītis, Ē. Ernstsons, H. 
Jansone, Birka

Piemineklis 1978.09.29.

287 Vaiņodes novads Vaiņodes pagasts pie Gārņiem PSV N. Gribanova piemiņas vieta 1944. g. Ierīkota piemiņas vieta 1944.10. pie Grīņiem kritušajam (a'la 
Matrosov) PSV NIkolajam Gribanovam (1925. - 1944.)

Laukakmens piemineklis ar 
iekaltu tekstu

1985.05.09.

288 Vaiņodes novads Vaiņodes pagasts pie Elkuzemes stacijas PSV V. Maslova piemiņas vieta 1944. g. Ierīkota piemiņas vieta 1944.10.08. pie Elkuzemes stacijas 
kritušajam PSV Vasilijam Maslovam (1924. - 1944.)

Laukakmens piemineklis ar 
iekaltu tekstu

1985.05.09.

289 Vaiņodes novads Vaiņodes pagasts pie bij. r/a Daiļrade ceha SA karavīru piemiņas vieta 1945. Šajā vietā bombardēšanas laikā 1945.01.06. gāja bojā 42 SA 
sakaru dienesta karavīri

Piemineklis 1980. (1981.?)g.

290 Valmieras 
novads

Dikļu pagasts Dikļu kapsētā Dikļu pagasta iedzīvotāju piemiņas vieta 1941. - 1945. g. Izveidota piemiņas vieta Otrajā Pasaules karā kritušajiem 
diklēniešiem.

Piemiņas akmens

291 Valmieras 
novads

Vaidavas pagasts pie Rieviņiem PSV SA karavīra M.Kovaļova bojā ejas 
vieta

1944. g. ?

292 Vecpiebalgas 
novads

Dzērbenes pagasts 3 km no Dzērbenes centra
aiz Dzērbenes stacijas

SA karavīru piemiņas vieta 1943. g. Šajā vietā 1943.09.10. -11. Dzērbenē nometa (desantēja) SA 
izlūku grupu 9 civēku sastāvā, grupas vadītājs Jēkabs Spuģis.

Pelēka granīta piemineklis 1973. g.

293 Vecpiebalgas 
novads

Dzērbenes pagasts pie Dzērbenes 
vidusskolas

SA komisāra K. Dozīša piemiņas vieta 1894. - 1938. g. Dzērbenes skolā mācījies Dzērbenē dzimušais SA Latviešu 
strēlnieku divīzijas komisārs Kārlis Dozītis (1894. – 1938.)

Laukakmens ar piemiņas plāksni
(plāksne ir bijusi pie skolas 
sienas)

20. gs. 60. g.

294 Vecumnieku 
novads

Skaistkalnes pagasts pie Breiliņiem Kauju vieta 1944. g. Šajā vietā 1944. g. augustā SA 4 triecienarmijas 166. 
strēlnieku divīzijas daļas forsēja Mēmeli.

Piemiņas akmens ar piemiņas 
plāksni

1975. g.

295 Vecumnieku 
novads

Stelpes pagasts pie Kūlu mājām SA izlūku piemiņas vieta 1942. - 1943. g. Stelpes ciema Kūlās 1942. - 1943. g. darbojās padomju izlūku 
grupa Augusta Leinasāra vadībā.

Piemiņas akmens 20. gs. 70. g.

296 Ventspils Pils ielā (bij. Fabriciusa 
iela)

Piemineklis J. Fabriciusam Piemineklis padomju militārajam darbiniekam, pilsoņu kara 
varonim Jānim Fabriciusam (1877. - 1929.)

Piemineklis



Atrašanās vieta Nosaukums Datējums Saistības apraksts Piemiņas zīme
Piemiņas zīmes

datējums

297 Ventspils novads Popes pagasts Piemiņas vieta 2.PK kritušajiem 1941. - 1945. g. ?

298 Ventspils novads Vārves pagasts pie Straumēniem Piemiņas vieta 2PK kritušajiem 
zūreniekiem

Piemiņas vieta 1919. g. un 2. PK kritušajiem zūreniekiem ?

299 Ventspils novads Zlēku pagasts Abavas labajā krastā SA partizāņu kaujas vieta 1945. g. ?

300 Viļakas novads Susāju pagasts pie Apšulejām, mežā SAP M.Marcinkēvičas bojā ejas vieta 1943.05.05. 1943.05.05. kaujā ar VA daļām ielenkumā sevi uzspridzināja 
SAP radiste Marija Marcinkeviča

Granīta piemiņas plāksne, apkārt
koka sētiņa

20.gs. 70.g.

301 Viļakas novads Susāju pagasts Egļevas mežniecības 359. 
kv., Stampaku mežā

SA partizāņu nometnes vieta 1943. -1944. g. 1975. g. atjaunotās SA 1. latviešu partizāņu brigādes 2. 
vienības mītnes (1943.09. - 1944.03.) 1982. g. pussabrukušas

Piemiņas akmens ar plāksni 
Viļakas - Balvu ceļa 7. - 8. km, 
kreisajā pusē

302 Viļakas novads Viļakas pilsēta Centrālajā skvērā Piemineklis SA partizāņiem 1941.-1944. g. Pēc 1954.g. materiāliem 1947.g. šeit apbedīti 14 SAP un 
uzstādīts tipveida piemineklis, kurš 1962.gadā nomainīts ar 
jaunu (Z.Zvāra a' la Piņķu Balodis)

Smilšakmens piemineklis - figūra
(tēlniece Z. Zvāra)

1962. g.

303 Viļakas novads Žīguru pagasts Katlešos, bij. Katlešu 
muižas parkā

Masu terora upuru nogalināšanas vieta 1919.05.22. 1919.05.22. Katlešu muižas parkā pakāra SAP atbalstītājus 
Liepnas IK darbinieka tēvu Andreju Kaķīti, māti Līzi Kaķīti, 
māsu Georginu Kaķīti, K.Andersonu, G.Andersonu un 2 
nezināmus SA karavīrus. Apbedīti turpat Katlešu muižas 
parkā.

Piemiņas plāksne uz betona 
pamatnes

1958. g.

304 Viļakas novads Žīguru pagasts Žīguri, Parka ielā 9 Piemineklis SA partizāņiem 1941. - 1944. g. Ierīkota piemiņas vieta 2PK kritušajiem SAP Granīta obelisks uz ~ 1,2 m 
augstas apmestas ķieģļu? mūra 
terases

20.gs. 60.g.

305 Viļakas novads Žīguru pagasts Katlešu mežniecības 129. 
kv., 138. augstiene

SA partizāņu nometnes vieta 1944. g. 1942.-1944.g. šeit atradās 1.Latvijas partizāņu brigādes 
3.vienības nometne.

Laukakmens un atjaunotās 
mītnes (fiksētas 1981. g.)

1979.05.27.

306 Zilupes novads Lauderu pagasts Lauderos Piemiņas vieta Lauderu ciema 
iedzīvotājiem

1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem Lauderu ciema 
iedzīvotājiem

Ķieģeļu un betona stēlu 
komplekss ar 8 piemiņas 
plāksnēm ar vārdiem

1974. g

307 Zilupes novads Pasienes pagasts Piemiņas vieta Pasienes ciema 
iedzīvotājiem

1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem Pasienas ciema 
iedzīvotājiem

Obeliska vieda piemineklis 20. gs. 60. - 70. g.

308 Zilupes novads Pasienes pagasts Istras mežniecības 183. 
kv.

SAP piemiņas vieta "Draudzības kurgāns" 1941. - 1944. g. Piemiņas vieta krievu, baltkrievu un latviešu SAP draudzībai Piemiņas ansamblis 1959., 20. gs. 70. g.

309 Zilupes novads Pasienes pagasts Istras mežniecības 183. 
kv.

Piemiņas akmens PSV I. Sudmalim 1944. g. Piemiņas akmens LKP un komjaunatnes funkcionāram, SAP, 
PSV Imantam Sudmalim (1916. - 1944.). I. Sudmalis notiesāts 
ar nāves spriedumu par terora aktu Rīgā, Doma laukumā, kur 
gāja bojā 13 civiliedzīvotāji.

Piemiņas akmens 20. gs. 70. g.

310 Zilupes novads Pasienes pagasts 1,8 km no Draudzības 
kurgāna

Kaujas vieta 1942. g. 17.10.1942. kaujā krita Osvejas partizāņu brigādes 
komandieris Vladimirs Simackis.

Piemiņas plāksne 1962. g.

311 Zilupes novads Pasienes pagasts Istras mežniecības 183. 
kv.

Piemineklis SAP M. Pinto 1944. g. Ierīkota piemiņas vieta SAP Marijai Pinto Piemineklis 1988.07.02.

312 Zilupes novads Zaļesjes pagasts Zaļesjē Piemiņas vieta Zaļesjes ciema 
iedzīvotājiem

1941. - 1945. g. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem Zaļesjes ciema 
iedzīvotājiem

? 20. gs. 60. - 80. g.

313 Zilupes novads Zilupes pilsēta Brīvības un bij. Partizāņu 
ielas stūrī

Piemiņas vieta Zilupes iedzīvotājiem 1941.- 1945. Ierīkota piemiņas vieta LTK kritušajiem Zilupes iedzīvotājiem Betona obelisks ar piemiņas 
plāksni

20. gs. 60. - 70. g.

1990. – 2017. g. nojaukti, demontēti 4 tanki (Daugavpils, Dobele, Klapkalnciems, Ērgļi); 49 Ļeņina pieminekļi; aptuveni 30 pieminekļi padomju varas reprezentantiem un 
kompartijas darboņiem (piemēram, I. Sudmalis, P. Stučka, S. Kirovs u. tml.), aptuveni 10 piemiņas zīmes padomju kara jūrniekiem un lidotājiem, kuras atradās galvenokārt  



bij. armijas daļu teritorijās. Vēl aptuveni 250 piemiņas zīmes un piemiņas vietas izveidotas “padomju laikā” saistībā ar nacistiskā masu terora upuriem (nošaušanas un 
apbedījumu vietas, ieslodzījuma vietas). 


